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[K raków  15 maja.
Takmługo wołano, że wypadki na Wscho

dzie zagrażają pokojowi europejskiemu, aż 
powiodło się kanclerzowi niemieckiemu 
przywieść do skutku zjazd berliński, aże
by znów wprowadzić Niemcy w bezpośre
dnią akcyę dyplomatyczną, od której usu
nęło je było położenie ich jeograficzne i 
fakta. Dla tego od zebrania się w Berlinie 
aż do zamknięcia konferencyi ciągle tylko 
przynosił nam telegram zapewnienie, że so
jusz trzech cesarzów znalazł w tym zjeż- 
dzie stwierdzenie i nawet się wzmocnił, a 
także tę samą cechę miało słowo cara Ale
ksandra, który powiedział do hr. Andras- 
sego, wskazując na trzy swoje ordery, ro
syjski, pruski i austryacki: „ Void la base 
de ma politique.11 Zadaniem zjazdu nie był 
jednak sojusz, lecz zamiar postąpienia krok 
dalej od noty hr. Andrassego zawierającej 
program reform. Minister austro-węgierski 
postanowił oprzeć się naleganiom zbrojnej 
interwencyi, którą chciano na Austryę zwa
lić; sądzimy jednak, iż pogłoska o okupa- 
cyi nie miała podstawy, lecz była na to tyl
ko puszczoną, aby zaniechaniem jej zrobić 
Austryi ustępstwo, a w zamian uzyskać od 
niej przychylenie się do nowych żądań, jakie 
Turcyi postawione będą. Wiedziano bowiem 
w Petersburgu i Berlinie, bo zrozumieć to 
musiano, iż Austrya nie mogłaby przyjąć 
roli egzekutora, któraby zarówno obudziła 
ku niej niechęć chrześcian i muzułmanów; 
roli zaś inicjatora rozbioru Turcyi przyj fć  
nie chciała. Bez rozbrojenia więc powstań
ców, które było warunkiem reform przez lir. 
Andrassego projektowanych a przez po
wstańców odrzuconym, ma być Porta we
zwaną do dania rękojmi, iż wykona refor
my, oraz do ich wykonania znagloną.

Właściwa treść umowy berlińskiej nie jest 
wiadomą, ani możemy polegać na rozlicznych 
wersyach jej, skoro wyraźnie zastrzegli się 
dyplomaci udział w naradach biorący, iż 
pozostanie ona w tajemnicy. Nie wątpimy, 
że tajemnica ta długo nie utrzyma się, 
zwłaszcza, że umowa ma być udzieloną w 
odpisie innym trzem mocarstwom z wezwa
niem do przystąpienia. Oficyalne doniesie
nia mówią tylko ogólnie o potnyślnem za- 
zawarciu umowy, która wchodzić ma nawet 
w szczegóły kroków pacyfikacyjnych za 
udziałem Rosyi a wyłącza okupacyę. Gdy 
zatem dzieło pacyfikacyi ma być dalej pro- 
wadzonem na drodze tylko dyplomatycznej, 
nie ma więc mowy o rozbrojeniu powsta
nia, lecz tylko o reformach i ich wykona
niu’. Cały przeto nacisk dyplomacyi euro
pejskiej skierowany będzie wyłącznie prze
ciw Turcyi. Reformy dla chrześcian, zna
czą dezorgauizacyę systemu, na którym zbu
dowane państwo Ottomańskie. Albo więc 
Porta dobrowolnie podda się rozkładowi 
politycznemu i spółecznemu, albo stawiając 
opór naleganiom, spowoduje wcześniej czy 
później wdanie się czynne Europy.

Zjazd berliński przeto nie zamyka kwe- 
styi, lecz tylko określa nową jej fazę, po
zbawiając Portę możności stłumienia po
wstania zbrojną ręką.

KORESPONDENCI A „CZASU1;
L w ó w  14 maja.

Może zajmującym będzie dla c z y  telników'następu
jący pogląd na prace ostatniej sesyi sejmowej.

Uchwał podlegających sankcyi powzięto ogółem 
48. Ważniejsze ustawy są: Ustawa o własności pol- 
nój, upoważnienie Wydziału krajowego do zawarcia 
jontraktu zamiany z p. Brykczyńskim w sprawie bu
dowy gmachu sejmowego, uchwała uznająca szkoły 
rolniczo w Dublanach za zakłady krajowe, uchwała 
finansowa przy budżecie funduszu indemnizacyjnego i 
'unduszów krajowych, ustawa budownicza dla miasta 
Lwowa. Innemi uchwałami dozwolono 38 gminom 
na pobór wyższych dodatków do podatków, 2 gmi- 
uom na pobór dodatku do podatku konsumcyjne- 
go od wina, 2 na opłatę od nafty, 1 na dodatek od 
mięsa, 1 na podatek od psów, 3 na dodatki do po
datku kousumcyjnego od napojów spirytusowych, 27 
gminom i obszarom dworskim na pobór myta.

Uchwał nie podlegających sankcyi było 60, z tych 
óyczyło się 7 wewnętrznych spraw Wydziału krajo
wego (ważniejsze: stabilizacya biura statystycznego, 
absolutoryum z zarządu funduszów), sztuk pięknych,
3 (ważniejsza budowa szkoły sztuk pięknych w Kra- 
cowie), pamiątek historycznych 3. nędzy i klęsk w 
kraju 3, (najważniejsza kredyt 300,000 złr. naśrod- 
d zaradcze przeciw nędzy, spraw szkolnych 8, sub- 
wencyj zakładom 12, kultury krajowćj 5, (ważniej
sze: o przyrodniczych właściwościach kraju, w przed
miocie regulacyi Dniestru, upoważnienie do zawarcia 
umowy o szkoły dublańskie), budżetu.

Wezwań do rządu było 42, pomiędzy temi wa
żniejsze: o wstrzymanie egzekucyi podatków i odpi
sanie tychże, o uregulowanie stosunków ludności 
izraelickiśj, o zrównanie feryj w szkołach średnich 
z uniwersyteckiemi, o zaprowadzenie rychłe ksiąg 
gruntowych, o środki zaradcze przeciw pijaństwu i 
lichwie, o zaprowadzenie Wydziału lekarskiego na 
wszechnicy lwowskiój, o założenie w Krakowie szko
ły górnictwa i hutnictwa, kilka wezwań w sprawach 
podatkowych, o zmianę § 60 instrukcyi wojskowej,
0 uregulowanie i podniesienie dotacyi duchowień
stwa, o zmianę ustawy wojskowćj w celu ułatwienia 
obowiązku służenia wojskowo uczniom seminaryów 
nauczycielskich, o ostateczne załatwienie dotacyi fun
duszów indemnizacyjnych, o założenie szkoły wete
rynaryjnej, o przedłożenie sejmowi projektu ustawy 
leśnój, o budowę kolei ze Lwowa do Tomaszowa, z 
Husiatyna do Stanisławowa i z Zagórza na Gry
bów do Czaczy, o udzielenie subwencyj dla drugo
rzędnych kolei w zachodnio-południowćj części kra
ju, o obfitsze żywienie żołnierzy.

Poleceń Wydziałowi krajowemu było 66. Z tych 
podnosimy tylko polecenie zebrania ankiety w celu 
zbadania przyczyn zubożenia powszechnego w kraju
1 obmyślenia środków dla zapobieżenia złemu i po- 
lecnie odebrania archiwów krajowych. Reszta tyczy 
się po największćj części załatwienia petycyj. _

Z porządku dziennego spadło spraw 22, mianowi
cie: sprawozdanie Wydziału krajowego o wniosku 
względem wcielenia mniejszych obszarów dworskich 
do gminy i w sprawie statutu dla zakładu obłąka
nych w Kulparkowie; wnioski: p Sawczyńskiego do 
wynagrodzenia za udzielanie nauki religii w szkołach 
wydziałowych i ludowych, p. Gniewosza, w sprawie 
reformy ustawy drogowej, p. Spławińskiego o przy
znanie 5 -letnich dodatków nauczycielom ludowym, 
p. Antoniewicza o zmianę ustawy o języku wykłado
wym w szkołach średnich i ludowych, p. Zolla o za
liczenie czasu służby zastępcom nauczycieli, p. Go
łej ewskiego o pisarzach gminnych, p. Dunajewskiego 
o organizacyi władz administracyjnych, p. Kowalskie
go o zaprowadzenie języka ruskiego w gr. kat. szko
le we Lwowie, p. Grossa w przedmiocie wymiaru po
datku od wyrobu wódki, p. Zolla o uregulowanie fe
ryj szkolnych, p. Pawła Popiela o internatach przy 
seminaryach nauczycielskich we Lwowie i w Krako
wie, p. Tetmajera o zaprowadzenie gimnazyum w No
wym Targu, p. Wolańskiego i Antoniewicza w spra
wie zmiany ustawy drogowej, p. Gołejewskiego o 
zmiany statutu w tym duchu, aby sejmy odbywały 
się na przemian we Lwowie i w Krakowie, sprawo
zdania Wydziału krajowego o zmianie etatu służby 
inspektora szpitali powszechnych, o petycyi gminy 
Drohobycza z protestem przeciw sprawozdaniu inspe
ktora szpitali, sprawozdanie komisyi prawniczej o pe
tycyi kolegium profesorów techniki co do powołania 
rektora tejże akademii na członka sejmu z głosem 
wirylnym — i cały szereg petycyj, które me przy
szły pod obrady pełnej Izby.

W i e d e ń  14 maja

(E ). W  W iedniu, Berlinie i Petersburgu rozlega 
się od 24  godzin okrzyk radości. Konferencye ber
lińskie skończyły się bowiem porozumieniem między

trzema monarchami co do dalszych kroków w spra
wie wschodniej. Nie oglądając się na hymny półu- 
rzędowe i zapatrując się trzeźwo na stan rzeczy 
mniemamy, że rezultatem konferencyi jest: kompro
mis, zwłoka. Przedewszystkiem nie ulega najmniej
szej wątpliwości, że o dwóch rzeczach nie było mo
wy w Berlinie, t. j. ani o stanowczem zażegnaniu 
ruchów powstańczych i ocaleniu status quo w Tur
cyi, ani też o ewentualnym podziale Turcyi. Najnow- 
szem załatwieniem sprawy wschodniej byłoby zakoń
czenie powstania, które żyje nie z własnych sił, ale 
z łaski Serbii, Czarnogóry, Rosyi a może i pewnych 
czynników i w Austryi, zwłaszcza w Dalmacyi. Gdy
by mocarstwa, zwłaszcza Rosyi, s z c z e r z e  chciały 
zakończenia powstania, takowe już dawno przestało- 
iy istnieó, albo do małych zeszłoby rozmiarów. Ale 

spokoju w Turcyi n ie  c h c e  Rosya, bo jej dogadza
ją wzburzenia na półwyspie bałkańskim, tak iż co
kolwiek się tam dzieje, przypisują wpływowi znako 
mitego reżysera jenerała Ignatiewa. Otóż o takiem 
radykalnem uśmierzeniu powstania nie było w Ber- 
inie mowy, bo na toby Rosya nigdy faktycznie nie 

mogła przystaó. Nie było także tam mowy o po
dziale Turcyi, bo naprzód jeszcze rzeczy nie doszły 
ak  dalece, aby można zastanawiaó się nad kwestyą 
irzyszłości może zresztą nie bardzo dalekiej, a po- 
wtóre sprzymierzeńcy lękają się jeszcze wobec samych 
siebie wymówió to słowo: „podział Turcyi“• O czem 
więc mogła tam być mowa? Najbardziej dogadzało
by Rosyi, gdyby już teraz uchwaloną została inter
wencja, okupacya; gdy atoli o niej hr. Andrassy 
nie chciał słyszeć przynajmniej jeszcze w tej chwili 
,ak ze stanowiska austryackiego, jak i węgierskiego, 

więc stanął kompromis w postaci n o t y  z b i o r o w e j  
do Turcyi. Nota ta domagać się będzie reform dla 
Hercegowiny i Bośnii, a może i dla Chrześcian za
mieszkałych w innych częściach Turcyi, tudzież r ę 
k o j mi  przeprowadzenia tychże reform. Jak wiado
mo, powstańcy żądali takich rękojmi, a Rosya po
parła od razu to żądanie. Teraz rękojmię otrzymają 
wyraz urzędowy w nocie zbiorowej. Nota zbiorowa, 
której redakcyi zapewne podejmie się ks. Gorczakow, 
wypadnie może nieco energiczniej, aniżeli nota hr 
Andrassego.

Polit. Corresp. pisze, że Rosya teraz wystąpi bar
dziej na widownię polityczną. Nota zbiorowa ma być 
komunikowaną Anglii, Francyi i Włochom. Pytanie, 
czy zgodzą się te trzy państwa na notę. Że Turcya 
na wszystko przystanie, czego żądać będą trzy pół
nocne mocarstwa, rozumie się samo przez się, albo
wiem nie ma siły, by odmówić, a nawet Turcya już 
tyle obiecała i przyrzekała, że nie trudno o jednę 
obietnicę więcej. Ona jest pacyentem, a zebrani w 
Berlinie lekarze uznali operacyę czy amputacyę za 
potrzebną czy stosowną. Operacyi dokona Rosya, a 
asystować jej będą Austrya i Niemcy. Wysłanie noty 
zbiorowej, odpowiedź turecka, wzajemne komunika- 
cye między mocarstwami •— zapełnią miesiąc lub 
dwa miesiące czasu, tak iż w każdym razie Car bę
dzie mógł spokpjnie odbyć kuracyę w Ems, ks. Gor
czakow w Wildbad, ks. Bismark w Warzinie, a hr. 
Andrassy w Terebes. Po upływie atoli paru miesię
cy pokaże się, że Turcya zawsze wśród trwającego 
powstania, a może wśród nowych jakichś zaburzeń 
podobnych do wypadków w Salonice, o które nie 
będzie trudno — nie wykonywa reform, a zatem nie 
spełnia co przyrzekła. Wtedy zajdzie potrzeba iuter- 
wencyi czyli okupacyi, aby uzyskać pacyfikację i 
przeprowadzić reformy. Kto tej okupacyi dokona, 
trudno dziś przewidzieć. Ale trzeba być chyba pozbawio
nym zmysłu politycznego, aby nie wiedzieć, że podobne, 
siły interweneya dyplomatyczna, jakiej jesteśmy świad
kami, nie może pozostać bez następstw radykalnych. 
Tak nam się przedstawia sytuacya, a zdaje nam się, 
że zdrowy rozsądek lyystarcza, aby ją  ocenić. Dlate
go powtarzamy, że rezultatem zjazdu berlińskiego 
jest: kompromis, zwłoka. Ks. Gorczakow nie osią
gnął jeszcze bezpośredniego celu, dlatego hr Andras
sy może śmiało mówić o chwilowym tryumfie, al 
bowiem myśl okupacyi natychmiastowej nie zwycię
żyła. Ale hr. Andrassy jest zbyt przezornym mężem 
stanu, aby nie przewidział, że w najbliższej przy
szłości myśl interwencyi zbrojnej znowu stanie na 
porządku dziennym. Cełte Joiŝ  powiedział ktoś, 
la victime n’echappera pas a la Eussie. Jenera 
Ignatiew w Stambule nie będzie zalegać pola, a że 
ten jenerał-dyplomata nie jest nowieyuszem, dowiód: 
świeżo, gdy wysłał telegram w czasie konferencyi 
berlińskiej do Cara, że w Turcyi^ ludność chrześciań- 
ska domaga się wkroczenia wojsk rosyjskich. Nie 
była to prawda — ale depesza sprawiła efekt.

R z y m  7 maja.

Jeżeli Izba nie wielkie budzi _ zajęcie, to przeci
wnie dyskusye w biórach zwracają na siebie uwagę 
irasy i roznamiętniają opinię publiczną.

Po wyjeździ© z Rzymu p. Rothschilda i zerwaniu 
rokowań o kupno kolei żelaznych w Górnych Wło
szech, gabinet powziął nagłe postanowienie udania 
się natychmiast do Izby z wezwaniem, aby orzekła 
o układach o koleje żelazne. Prawica chciała, aby 
wydano orzeczenie równocześnie co do wszystkich 
układów, uważała ona bowiem projekt p. Minghette- 
go jako tworzący całość trudną do rozwiązania i 
sprzeciwiała się dyskusyi i zawotowaniu natychmia
stowemu i oddzielnemu zakupna kolei w Górnych 
Włoszech, odraczając do nieoznaczonego czasu dy- 
skusyę nad kwestyą kolei rzymskich i południowych.

P. Depretis żądał przeciwnie, aby w tej chwili 
zajęto się kwestyą kolei w Górnych Włoszech, któia 
zdaniem jego jest najważniejszą i najnaglejszą. Na 
uwagi uczynione przez kilku członków dawnej wię
kszości, a mianowicie przez ministra robót publi
cznych p. Spaventa, oświadczył jednak, że jeżeli 
czas dozwoli, nie będzie się sprzeciwiał, aby Izba 
przeszła do zbadania kwestyi kolei rzymskich i po
łudniowych. W kampanii tej, którą rząd tak zrę- 
zręcznie i niespodziewanie otwarł, znajdą się emocye 
dla wszystkich.

Pp. Depretis i Zanardelli mieli się na ostrożności, 
aby nie wyjawić swej myśli w tym ważnym przed
miocie, który zajmować będzie Izbę, zastrzegli sobie 
wyjawienie jej później, oczekując widocznie, aż bióra 
jasno orzekną i to z dwóch powodów, naprzód aby 
taki tylko stopień odpowiedzialności przyjąć na sie- 
ńe, jaki będą chcieli, powtóre aby uniknąć zawodu, 
ctóry okupićby musieli zrzeczeniem się władzy. Za
szedł z tej okoliczności fakt dość ciekawy. Skład 
)iór był widocznie przychylnym prawicy. Na dzie
więciu prezesów z prawicy jest 4 z lewicy; ten sam 
stosunek utrzymuje się co do wiceprezesów i sekre- 
arzów. Jednakże mimo tej dobrej wróżby dla przy

jaciół dawnego gabinetu, rzeczy nie przybrały tak ko
rzystnego obrotu, jakby to sądzić można po tych 
pierwszych rezultatach.

Dziś twierdzić można według tego co dochodzi do 
wiadomości z biór, że ugoda o koleje w Górnych 
Włoszech jest, jeżeli nie zupełnie zaniechaną, to 
przynajmniej utrudnioną. Dwa bióra tylko dotąd 
oświadczyły się, 4te i 8me. Pierwsze jest za zu- 
pełnem odrzuceniem ugody, drugie zatwierdziło ugo
dę, mianując raporterem zręcznego negacyatora tej 
ważnej sprawy, p. Sellę.

Wiadomości nadchodzące z siedmiu innych biór, 
gdzie dyskusye nie ustają, a napływ deputowanych 
jest znaczny, są raczej nieprzychylne projektowi Min- 
ghettego. Sam p. Lanza oświadczył, że uważa ugodę 
za uciążliwą dla Włoch i że jej nie zatwierdzi. Być 
może, że po dojrzałej i świetnej dyskusyi, Izba trzy
mać się będzie średniej drogi i przyzwoli na rezultat 
z pewnemi zmianami podobnemi do tych, jakich 
p. Depretis żądał od p. Rotschilda. Cokolwiekbądź, 
rząd gotów jest uniknąć kwestyi gabinetowej, a je
żeli nie przestaje manewrować, jak to dotąd czynił, 
niczego w tej chwili nie potrzebuje się lękać. Pra
wica byłaby zresztą bardzo niezręczną, gdyby myślała 
raptem wytoczyć mu walkę. Gdyby dawna większość, 
co nie jest prawdopodobnem, podkopała dziś p. De- 
pretisa w jakiejbądź kwestyi, to znów wkrótce trze- 
baby na nowo zaczynać. Lewica wołałaby, że jej 
nie dano czasu do zrealizowania jej pięknych pro
jektów, do zamienienia w czyn jej wspaniałych 
obietnic, a kraj dałby się na nowo złapać tym re- 
kryminacym. Lepiej daleko, aby ludzie z lewicy 
stanęli u władzy i zdepopularyzowali się sami. Ga
binet, powtarzam, jest tylko przechodowym. Je
go postanowienia i akta nie zadowoliły ani umiar
kowanych ani demokratów. Znajdzie on się wkrótce 
osobnionym i musi upaść. _ _

Mniemam jednak, że zanim opuści swe miejsce, 
zdolnym jest jeszcze coś uczynić. Ludzie tak mło
dzi i tak zdecydowani jak Nicotera, tak postępowi 
jako republikanie jak Zanardelli, nie wahają się ni- 
„dy w wyborze środków. Otóż być może, że upa
dek ich poprzedzi lub nastąpi po nim bezład i kon
flikt wewnętrzny, którego dziś trudno określić, lecz 
który czuć w powietrzu.

Lewica doszedłszy do władzy, winna działać sta
nowczo i bez wahania, mogłaby raz zepchnąć z toru, 
zniechęcić, przestraszyć consortierów; miałaby za 
sobą większość kraju, której niezadowolenie dochodzi 
do najwyższego stopnia: w miejscu tego ludzie nowi 
z Nicoterą na czele, wahali się; stanęli oni w ude
rzającym sporze z swojemi słowami i obietnicami

Nazywali oni oni się bardziej zwolennikami władzy 
niż Cantelli w pewnych punktach, ulegając w mnych 
parciu władzy ukrytej, która zasiada w biórach Zh- 
ritto. Niepolityczne to postępowanie zdradzające 
wielkie niedoświadczenie, w rezu.tacie przywróciło 
prawicy odwagę przeniesienia bezładu w szeregi c 
trum, t  j. między sprzymierzeńców 18go marca.

Prawica, którą dzienniki półurzędowe przedstawiały 
jako zniechęconą, podzieloną, zniweczoną, dała ?rz.^* 
kład energii rekonstytuując się ostentacyjnie i nata- 
śliwie pod dowództwem jedynego szefa p. belli.

Dawni leadery wielkiego stronnictwa conserteria, 
Lanza, Ricasoli, Minghetti dali w tem zdarzeniu do
wód abnegacyi groźnej dla gabinetu Depretisa, gdyż 
świadczy to o jedności działania i karności, jaką pra
wica zdecydowaną jest utrzymać w wielkich walkach, 
jakie wkrótce wytoczy przeciw rządowi.

Winienem atoli dodać, że p. Sella powszechnie jest 
źle uważany przez stronnictwo umiarkowane po za 
Iżbą. Sella nie jest ani mężem stanu, ani wyższym 
finansistą; jest on co najwięcej mówcą zaczepnym i 
kąsającym, który nie jest zdolnym zdobywać sobie 
wota parlamentu. Ale kogoż wziąć? Minghetti nie 
był na tę chwilę możebnym, a Lanza równie jak 
stary Ricasoli, są tylko adwokatami doradczymi, ro
dzajem bożyszcz umieszczonych w Olimpie narodo
wym do których garną się w trudnych okoliczno
ściach. _ _ _ _ _ _

L o n d y n  9 maja.

Doroczna mocya p. Cochrana o postępach Rosyi 
w Azyi środkowej, wywołała w zeszły piątek żwawe 
rozprawy. Mowa p. Cochrana była dokładnym obra
zem kolejnych najazdów Rosyi, lecz objaśniema mi
nistra przyniosły nieco rozczarowania. P. Disraeli 
poświęcił połowę swej mowy wytłumaczeniu, że nie 
myślał grozić Rosyi podczas świeżych obrad nad 
projektem ustawy, przyznającej Królowej tytuł ce
sarski. Reszta mowy pełną była objawów życzliwo
ści dla Cara i jego rządu. Chociaż wiadomem jest, 
że polityka angielska na północno-zachodniej granicy 
ndyj czynniejszą jest i energiczniejszą dziś, niż w 

ostatnich kilku latach, pierwszy minister nie wspom
niał o tem ani słowa. Unikał on wszelkich szczegó
łów, mogących znamionować najlżejszą zmianę w po
stawie Anglii względem Rosyi. Zbijał on nawet nie- 
ctóre zarznty czynione Rosyi, jak np. że nie dotrzy
mała słowa danego Anglii z powodu zajęcia Cbiwy. 
Taktyka owa krasomówcza p. Disraelego, który mało 
zresztą zajmuje się kwestyą Azyi środkowej, odnio
sła skutek, jaki miał na oku, tj. uniknięcie dama 
wyjaśnień panu Cochrane, lecz nie była zadowalającą 
dla Anglo-Indyan. .

Nic nie powiedział minister o wyprawie na Khe- 
lat i o prawdopodobnem bliskiem zajęciu tego mia
sta i o Khweta, lecz jedno było wyrażone jasno, że 
rząd angielski ani się spieszy, ani pragnie wiązać 
się traktatami z Emirem Afganistanu. Przyczyną te
go, o której nie wspomniano w rozprawach, jest, że 
mocno zaprzeczają władzy obecnego Emira i kolej
ności następstwa, nie można się zatem wiązać trakta
tami z teraźniejszym monarchą, bez porozumienia 
się z jego następcą. Emir będąc w ciągłej wojnie 
z pretendentami do tronu i z rewolucyą, nie ma w 
kraju dostatecznej powagi, aby mógł dawać rękojmię 
wykonania traktatu, któryby podpisał.

Być jednak może, że wyślą ztąd rezydenta do jego 
stolicy jeżeli go przyjmie, aby zaszachować usiłowa
nia Rosyi zawarcia z nim przymierza, i aby dla 
wojsk angielskich uzyskać pozwolenie zajęcia prze
smyków, dających wstęp do Indyj. Anglia uważać 
będzie zawsze Afganistan jako przednią straż swoich 
posiadłości indyjskich i wszystkich dołoży starań, nie 
szczędząc przestróg, kosztów, a nawet oręża, aby za
chować jego całość, lecz co do anarchii wewnętrz
nej, jaka kraj ten niszczy, Anglia nie przyjmie na 
siebie żadnej odpowiedzialności wewnątrz Afganista
nu. Zna ona bowiem nazbyt usposobienie miej
scowych naczelników, aby mieć pewność, że uciszą 
oni wszelkie niesnaski, i wystąpią wspólnie w chwili, 
gdy stawić trzeba będzie czoło wspólnemu nieprzy
jacielowi, jakim jest dla nich Rosya.

P. Love naraził bardzo swoją reputację i stano
wisko mową, jaką miał w Betford; wspomniał on 
bowiem w niej o pogłosce obiegającej między pu
blicznością, że Królowa miała już od poprzedniego mini
sterstwa żądać przyznania tytułu cesarzowej. Królowa 
przesłała z tego powodu w sposób niezwykły w tu
tejszym systemie konstytucyjnym mesaż do p. Di
sraelego, zap-zeczający temu twierdzeniu, i upowa
żniła go do udzielenia parlamentowi tego zaprzecze
nia. Od czasu Stuartów Izba niższa zawsze nadzwy-

CzęSó Htferaokw-artystyoMR*

Kaplica św. Krzjża aa Wawelu.

Jeden z przejezdnych gości w Krakowie, Rosyanin 
taką do Gołosu, najwięcej upowszechnionej gazety 
rosyjskiej, przesyła korespondencyę. „Chociaż Kraków 
leży na s a m e j  granicy Rosyi, (czy tylko na  s a 
rn ej ?) nikomu jednak może nie przyszłoby na myśl, 
„..„Vo/ zabytków starożytności rosyjskich. A prze
cież zabytki owe Kraków posiada, znane zapewne 
kilku uczonym specyalistom naszym, gdy większość 
czytającego ogółu nic a mc o ich istnieniu nie wie.

Zatrzymawszy się przypadkiem w przejeździe w Kra
kowie, poszedłem na obejrzenie starożytnej tutejszej 
katedry, w której niegdyś koronowano i składano do 
grobów królów polskich. Na prawo od wejścia do tej 
katedry znajduje się nie wielka okratowanemi drzwia
mi zamknięta kaplica, gdzie spoczywają zwłoki W ła
dysława Jagiełły i syna jego, Kazimierza Jagielloń
czyka (zwłoki Władysława spoczywają w innej części 
kościoła, w kaplicy jest tylko pomnik jego). Gdym 
wszedł do kaplicy, uderzyły mię naprzód ściany i 
sklepienia staremi, niezbyt kunsztownej roboty, fre

skami okryte, podobnemi zupełnie do obrazów świę
tych w starodawnych cerkwiach naszych. Zdziwienie 
moje wzmogło się jeszcze bardziej, gdym pod obra
zami temi wyczytał r u s k i e  n a p i s y  świętych: Ja
na Złotonstego, Bazylego Wielkiego, Grzegorza Bo- 
gosłowa, Onufrego Wielkiego i wielu innych. Napisy 
wyrażone głoskami kiryłowsfciemi, nie wiele pod wzglę
dem paleograficznym różniącemi się od pisma dzi
siejszych ksiąg służby bożej. W  całej kaplicy niqdo- 
strzegłem ani jednego napisu polskiego lub łacińskie
go ani jednego obrazu świętych, którym tylko ko
ściół zachodni cześć oddaje. Brak tu zdaje się jedy
nie Ikonostasu, a wyobraźnia przeniosłaby mię pod 
sklepienia i mury kij o wsko-sofijsbego Soboru 

Że Jagiełło przed wstąpieniem na tron polski mó
wił tylko po rusku (ale nie po rosyjsku P. E ) ,  że 
przed przyjęciemIchrztu Kościoła rzymsko-katolickie
go obrządek wschodni na Litwie, _ obrządek prawo
sławny, był już rozszerzony znacznie (głównie między 
bojarami, nie ludem, P . E .\  faktom tym mejirze- 
czą nawet historycy polscy, np. Szajnocha, skoro te
dy żadnej to już wątpliwości nie ulega, ze Jagiełło 
przyjął chrzest rzymskiego kościoła i w wierze Ko
ścioła tego umarł, w tejże wierze urodził się i umarł 
syn jego Kazimierz; skądże więc w Krakowie, mie
ście odwiecznie arcypolskiem i arcykatolickiem, nad 
grobami dwóch polskich królów w XV wieku zmar
łych, wzięły się obrazy świętych kościoła wschodnie
go z napisami ruskiemi?

Rzecz mogłaby być wielce zajmującą, gdyby na to 
pytanie, który z uczonych rosyjskich dokładną dał 
odpowiedź. “

Golos przeczytał już zapewne ową pożądaną a zaj
mującą dla rosyjskiej publiczności odpowiedź w je
dnym z ostatnich numerów Petersburskich Wiedo- 
mosti. My*, wiadomość tę powtórzyć możemy, uzna
jąc prawdę szczegółów nią objętych, choć w skróce
niu a mianowicie: że kaplica, o której mowa, nazy
waną była powszechnie ruską i wszystkie przewodni
ki po Krakowie i monografie do podobnych przed
miotów odnoszące się, j*  stanowiska sztuki i histo- 
ryi kreślone, za taką ją  podawały; że stwierdzenie 
prawdy a n i  arcypolskiemu aai _ arcykatolickiemu cha
rakterowi Krakowa nietóliża i niejprzeczy, jak nie- 
przeczy prawosławna cerkiew w Paryżu, Berlinie i 
Wiedniu przy ambasadach zbudowana, katolicyzmowi 
Francyi lub protestantyzmowi w wielu dzielnicach 
państwa niemieckiego i takaż cerkiew w pałacach pa
nujących, którzy księżniczki cesarsko-rosyjskiego domu 
poślubili; że było rzeczą sumienną i szlachetnej po
wolności królów polskich, niejednokrotnie księżniczki 
prawosławnej wiary w małżeństwo pojmujących, aby 
przyzwoity dom modlitwy według ich obrządku mał
żonkom swym pobudować, jeżeli przy swej religii 
pozostać chciały. Dalej —  że lubo dokładnie rok po
budowania rzeczonej kaplicy nie jest wiadomy, pe 
wnem być jednak nie przestaje, iż pomalowaną zo 
stała w stylu bizantyjskim z rozkazu i kosztem Ka

zimierza Jagiellończyka i żony jego, Elżbiety Au- 
stryackiej, szczerej katoliczki, a o rozkazie tym świad
czy dobitnie obszerny napis w właściwem umieszczo
ny miejscu. . , . , , .

Wprawdzie Samicki w Annałach swoich mylnie 
wyczytawszy rek 1471 zamiast 1491, co późniejsi 
sprostowali, mylnie także zrozumiał wjiaz.  p o p i 
s an a ,  tłumacząc go na: p o b u d o w a n a ,  kiedy p i
sa ł znaczy, m a l o w a ć ;  zawsze rzecz sama w isto
tnej swej treści i znaczeniu, mc na tych pomyłkach 
nie ucierpiała. Nie ta tylko wreszcie jedna kaplica 
w Krakowie, ma czysto bizantyjski charakter; prof: 
Łuszczkiewicz przyznał go w wielu innych zabytkach 
sztuki mieszczących się w tutejszych kościołach św. 
Katarzyny i Bożego Ciała, taka bowiem była przez 
pewien czas powszechnie panująca moda w krajach 
katolickich Europy zachodniej i środkowej. Artykuł w 
Petersburskich Wiadomostiach zamieszczony, w od
powiedzi na pytanie zdziwionego przejezdnego ko
respondenta Gołosu zwraca szczególniej uwagę jego 
na ten fakt nader pochlebnie świadczący o miłości 
dla prawdy i sztuki ówczesnego konserwatora zaby
tków starożytności w Galicyi Zachodniej Pawła Po
piela, który pierwszy myśl powziął odnowienia Ka
plicy, a któremu umiejętnym i szczerym współudzia
łem dzielnie dopomogli: Józef Łepkowski prof, arche
ologii, Żebrawski i Matejko, dziś tak szerokiej sławy 
artysta, i na ten fakt drugi, że Sejm galicyjski u- 
chwalił na odnowę kaplicy znaczną summę, a ile

brakowało jeszcze, składki dobrowolne dopełniły i sam 
Paweł Popiel. Powiedziano tam także, a najzgodniej 
z prawdą, że dla dokonania dzieła i zachowania czy
stości i wierności charakteru właściwego, poruczono 
roboty specyalnie wykształcanemu w malarstwie bi- 
zantyjskiem, artyście Jabłońskiemu, odbyta zaś po
dróż przez rzeczonego konserwatora do Pskowa, No
wogrodu, Moskwy i Wilna posłużyła do bliższego 
rozejrzenia się i zrozumienia w zabytkach tam znaj
dujących się, charakteru sztuki bizantyjskiej.

Wreszcie, aby żaden zarzut co do wierności odno
wionej kaplicy, nie spotkał kiedykolwiek miłośników 
sztuki, uczonych krakowskich, polecono przed rozpo
częciem robót, Panu Ludwikowi Łepkowskiemu, 
s k a l k o w a n i e  całej kaplicy, jaką niegdyś była.

Po tem wyjaśnieniu dodaje autor artykułu w Pe
tersburskich Wiadomostiach, że takto w Krakowie 
i Galicyi, umiejętnie, troskliwie a sumiennie z u r z ę 
du i na drodze p r y w a t n e j  przechowują i pielę
gnują wszelkie zabytki historyczne jakiego bądź ro
dzaju, i że wzór stąd i przykład brać dla siebie po
winni mieszkańcy państwa Rosyjskiego:



zajmę była troskliwą o przywileje swoje wobec ko- znajdzie zastosowanie i u nas; lecz przy ułożeniu ich 
rony i ciągle w pogotowiu do obrony przeciw wszel- listy, przyjętem ma być postępowanie, różne od tego 
nemu zamachowi rzeczywistemu czy przypuszczalne- jakie się praktykuje w innych miejscowościach cesar- 

mu z je j strony. W obecnym wypadku p. Disraeli stw a; słychać bowiem, źe lista takowa ma się ukła- 
nie mógł ogłosić pierwej mesażu, aż po upewnieniu dać zawsze pod staranną kontrolą ze strony miej- 
poprzedniem, że nie zamyśla wywierać wpływu na scowej administracyi i ona też mieć będzie prawo 
Izbę i aż Izba ukończy obrady nad tą  sprawą i u- usuwania z kandydatury tych wszystkich, którzy przez 
dzieli mu upoważnienia. Wrażenie wywołane było za- uią, dla jakichkolwiek powodów, za niezasługujących 
bójczem dla p. Love, i żaden z jego kolegów nie na zaufanie uważanemi będą.u 
odezwał się za nim. Zgadzają się wprawdzie, że p. Wiadomość ta, dosłownie wyjęta ze wspomnionej 
Disraeli przekroczył nieco granice surowości w swo- gazety, rzuca dość dokładne światło na chwiejny do- 
jej hlipice przeciw p. Love, lecz faktem jest, źe mię- tąd i wyjątkowy sposób postępowania rządu rosyj- 
dzy obu tymi ludźmi politycznymi istnieje dawna skiego w Zachodnich prowincyach, których inteligen- 
menawiść, i źe p. Disraeli mając nieprzyjaciela swe- cya, pomimo wszelkie per fa s  et nefas  przedmę, 
go w rękach, ^ lu b o śc ią  pastwił się nad nim bez | brane środki zmoskwicenia jej jest w znacznej wię-
miłosierdzia, We dwa dni' potem p’. Love odwołał I kszości polską, a więc — "wobec rządu —  z pod o- 
swoje oskarżenie, przepraszał publicznie Izbę i kró- pieki praw wyjętą.
Iowę Hartington leader opozycyi liberalnej nie chciał Sądownictwo jawne i instytucya sądów przysie- 
usiąść na jednej ławie z p. Love, póki me oczyści głych, od lat dziesięciu wprowadzone w życie na ca-
się z popełnionego błędu. Teraz, gdy p Love speł- lym obszarze Cesarstwa, dotąd nie mają miejsca
mł akt skruchy, mniemają, że niezupełnie utracił I w guberniach Zachodnich, pomimo naglącej potrze-
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CZAS z Wtorku 16 Maja 1876.

wych idei" wysyła Rosya na Zachód, jakby na do 
wód, jak  dalece w tych pięknych rzeczach jużeśmy 
zaawansowani!“ Dalej, panowie i piękne panie! Da 
lój, a galopem!

Kranika miejscowa i zagraniczna.
Kraków 15 maja. Onegdaj odbyło się posie 

dzenie Wydziału filologicznego Akademii, na którem 
prezes Akademii Dr. M a j e r  odczytał pismo miłośni 
ków literatury z poza grona Akademii, wzywające ją  
o ustalenie pisowni. Pismo to gruntownie umotywo' 
wane, obejmujące zarazem zobowiązanie bezwzglę 
dnego przyjęcia i rozpowszechniania tych zasad, które 
Akademia uzna za stosowne, odstąpiono komisyi ję  
zykowej. Następnie Prezes Akademii odczytał pismo 
jednego z prawników, względem uzupełnień w spo 
dziewanem trzeciem wydaniu Słownika wyrazów pra 
wniczych. Rzecz przyjęto do wiadomości, załatwienie 
zostawiono właściwemu komitetowi. W końcu Dr, 
Wł. S e r e d y ń s k i  odczytał sprawozdanie o rękopi
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kandytury | chani byli z języka polskiego, rachunków, jeografii, 
historyi powszechnej i polskiej, fizyki. Odpowiedzi ich
dowodziły, ie  praca całoroczna nauczycieli nie była
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dzfe n a i K ! ^  w L  J de!ega,cyi przewodniczyć bę- rychło) aiz miejscowych żywiołów -popow icze (ple- dzież do korzystania z nauk, oraz do przyzwoitego i

prz,sieg,ycŁ w Ki]o™NlecŁ kt  rs- - S W S
kłada starań, aby uzyskać fundusze na lepsze żywię- 7 f  5,ej: TSkwar’
nie wojska. Sprawa ta była już dawniej podnoszoną n A „  a  I zy 5 1 02 7 złr., Pałasiński Feliks 7 złr., Ligięza
lecz upadła po oświadczeniu ministra wojny, że po-1 K O S y U .  I zc złr.; z klasy 4ej: Siemiński Józef 6 złr., Słom-

bvćg bdfż ^  S° b* k°SZta około dw<5cb ,milio'n(5w- Ma Jako dowód, że Rosya czuwa, i w pewnych wzglę- (starszy) T^złr.; z  klasy 2e j^  StachowskTTtan^sław 
wojska o J a C h  nieP°Z0Sfta(e bynaJmniśi w  ‘y1® z a  swą Odwie-L złr.; z  klasy le j :  W A M  Maciej 3 .łr .; za po-
n „Tl ! , udz1' a admimstracya wojskowa czną cywilizatorką Germanią, przytaczamy tu dodo- stępy w modelowaniu i rysunkach- Pałasiński Józef
p o d o b n o  się temu me sprzeciwia. Szczególniej de- wnie z gazety petersburskiój Nawoje Wremia na- 8 złr. 68 centów; z
c ifS aw e t ' h h T7 •?  V7 ‘l  budże- stępującą wiadomość: Szczególna komisya przy ko- otrzymali z klasy le j :  Przecherski Karol 2 złr. 50 c
cie nawet Uk dalece, izby był niższym od tegorocz- mitecie głównym o urządzeniu wojsk, zajętą jest Czyż Mateusz 2 złr. 50 c. Datki te udzielone były

CWta™,, „  tt/. r. „  , opracowywaniem zasad taktyki dla naszój p ie -1 w książeczkach Kasy oszczędności. Pochwałę otrzy-
m in k W ,!  T 7 \  Z \ ener  Rozporządzenie choty; punktem wychodmm tój pracy są : ostateczne mali z klasy 5ej: Kudelski Ludwik, Maciaszek Jó-

z d' 1° marca 1869 r., którego inter- wyniki praktyki współczesnój wojen europejskich, jak  zef; z 4 e j :  Stankiewicz Julian, Mojżeszek Ferdynand;
pretacya była przedmiotem licznych zapytań, może również przedstawione w właściwym czasie do mini- z 3ej: Buczyński Feliks, Modzelewski Władysław
być tłumaczonem tylko w tym duchu, że rozporzą- steryum wojny osobiste uwagi, badania : ™ ^  , ,  .v . tauystHW’
nTńnia rtOnn tinlri A nr V* 1 O J  A „ i . . . . ! .  .  J . J__1_ • l i i  1 t  . i . .  . . . _ _

jednej z kamienic przy ulicy Szpitalnej, zwracał na 
siebie uwagę przechodniów; tam bowiem na drugiem 
piętrze w niewielkim pokoiku przygotowywano wiel
kie gody Melpomenie, na której cześć miano wieczór 
odegrać dwie komedye: Polowanie na męża i N a  
ulicy, za biletami, z których dochód był celem przed
siębiorcy. Od rana więc znoszono dekoracye i różne 
przybory, tudzież instrumenta muzyczne, a nie zapo 
mniano też i o objatach dla Bachusa, który miał 
krzepić strudzonych artystów i publiczność. Nieszczę
ściem czy szczęściem, polieya dowiedziawszy się za
wczasu o tym zamiarze i przygotowaniach, przeszko
dziła im w samą porę, z uwagi na stosowne w takim 
razie przepisy, tudzież ze względu na bezpieczeństwo 
osób i mienia; pod tym bowiem względem ani wy
brani kapłani ani kapłanki Melpomeny, ani cała pu- 
biiczność,. składająca się wcale nie z wyborowej, ani 
wybrednej młodzieży obojej płci, nie dawała najmniej
szej rękojmi. Tak więc komedya, która miała się 
skończyć bez wątpienia baletem i ucztą, nie zaczęła 
się wcale, a skończyła się smutną rozsypką i Polo
wanie siq me udało, a sam koniec był rzeczywiście 
na ulicy. J

W spisie osób, które na dniu 13tym b. m.
o n n i r n n n i Y n  n  X T  D   . . . . .  _

dolną Wołgi w kanał morski, obie rzeki przestałyby 
być wodami słodkiemi, a tern samem wywarłyby sku
tek niekorzystny na osady nadbrzeżne, niemówiąc jnż 
o następstwach podniesienia powierzchni wód morza 
Kaspijskiego.

Teatr. Jutro we wtorek dnia 16 m aja, piąty 
gościnny występ Józefa R y c h t e r a ,  komedya w 3ch 
aktach Aleksandra hr. Fredry: Dożywocie. Początek 
o godzinie w pół do ósmej.

__ Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 
sztuk otwarta codziennie od godz. H e j do 4ej prócz 
poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni 
powszednie 30 centów.

~  ,P)n' a 13 i 14 maja pochmurno, chłodno chwi
lami deszcz ; termometr dnia 13 doszedł do 11-5 od 
4 8, zaś dnia 14 do 10 6 od 5 4 C. Barometr idzie 
w górę; dnia 15 maja o godzinie 6ej rano wskazywał 
on 740.6 milimetrów; termometru 5-2 C. Wiatr za
chodni.

—  We wtorek dnia 16 maja: 
mucena męczennika.

Śgo Jana Nepo-

2ej: Kurek Jan, Żurawski Antoni, 
i unmieiarsKi J a n ; z J ‘ "  ’ —

a1! 0, 1 I ródźiać4r 4 °B.ro»ieoki g * * * , ,
’ ■z; w rysunkach: Lubański Franciszek, Pal 

Stanisław, Tobijasz Stanisław; w modelowaniu

° e'rorm6 i» ‘y o k cL o i« i b S iJ y n T o k u  okólnym uczęszczało do szkoły

^  U M ? 2ej *  prawnemi Drzemsami. R o zn o rza d ze n  o t  d n i*  m  m a r . — l __________________... . J u o  4 e j .  a o  DeJJa S T  rokn e S  P ^, ma 10 m ar‘ 'iomosti, utmejącój, jako skrzętna pszczółka, w naj- 323 uczniów; między tymi kilkunastu czeladników
k i W k  !  i i J  i wJ klucza Jeszcze, aby u- mepozormejszych kwiatkach znaleźć dla siebie pożą- którzy snać przyszli do tego bardzo pocieszającego’

n °nkÓW naczeln,ctwa gminnego ulegające dany miodek, mowa p. Riegiera na uroczystości! ob- przekonania, że z w y z i S e m I S t S C  
i o1- 7 postanowieniom ces. rozporządzenia z roku chodzonój w Pradze na cześć Palackiego, mieściła w so- patentu na wystarczająca wiedze i Dracuia dalei abv 
t obdanow Lr^oniew aź^harnkter wedłuf $ ch bie ? 3tęp, brzmiący jak następuje: Szczery udział się stać rzeczywiście oświeconymi rzemieślnikami. Miło
postanowień ponieważ charakter członka naczelnictwa przyjęła w dzismjszój naszój uroczystości cała obszer- nam zaznaczyć ten bardzo korzystny objaw jakim
S a S o m e ń ^ S y c h 3 I ł ć  •0gf nJ C5 na słowiańska rodzina, a przedewszystkiem wielka jest budzące się między rzemieślnikami poczucie po-
l l ^  u L ^ al ch\ : TjCZl . 8̂  Ą ówme tak ich |jó , reprezentantka Rosya, która przez pośrednictwo trzeby szerszego wykształcenia. W szkole tej udzielali

nia zawarte w 7 ‘ 12 a wedł%r okoliczności dowody prawdziwój dla nas sympatyi. I  nie mogło I Kleparzu; w klasie“ le j Brochocki naucz szkoły
akźe i pod § 7 zacytowanego rozporządzenia cesar- być inaczój : Rosya nie może być skąpą w rozda- w pałacu biskupim w Masie 2ei maskowski

S f ° ’k tS iBJn / S S ym- WyPa< y- t6A  badad wmctwie dowodów współczucia Słowianom. Przezna- szkoły 4ej w pałacu biskupim w klasie 3ej- Pająk
sowane P a praWDe mają by<5 “ stć- czeniem tego wielkiego narodu, jest przodować sło- naucz, szkoły 4ej w pałacu biskupim w klasie 4ej i
o u w a i lu .  I w i n n a l n m  m n m n i n  o r n m n  iu Ia Ia  ^ A  i. t . t  I i i ___________________________   . Jr/ u , j  « i wiariskiśj rodzinio, a komu wielo dano, od tego też I był larazem zastępca dyrektora szkoły rzemieślni^zci*
nularnvmPnoh02 u.ra6dowycb o zeszłorocznym re- wymaga się wiele! Pierwsze więc me pozdrowienie GąsiorowsKi naucz, szk wyż. realn., stylistyki w k ia’
no za niezdolnych 1 ^ 2 ?  n i l l ' R° ^  Lecz. \  Polska'  ^ r ą  od wieków łączy z sie 5ej; świderski naucz. Ł  wyż. J n . T r u n k ó w ,

e dolnych do służby nawet takich popiso- nami historya i krewieństwo języka, a w którój dziśljeometryi i fixvki w klasie 6ej- X. Bojar ki reliurii-
li 7 oa i “ mli nieznaczne wady fizyczne, ale by-1 Słowiańskie uczucia energicznie budzić się zaczynają, I Tarczyński kaligrafii- Sr nalewski prof akad s?tuk

nam. usposobienia * po- pi5k .,c b , S S T  W l a ^ t w
“  wezwanie, ażeby przy oce-1 wodu uroczystości naszćj, radując się nią wraz z nami. I Łuszczkiewicz, prof szkoły sztuk piekn rysunków

IcKlo instrukcji o I Z  d a j? ‘ g i t™  I T . ^ 1*1' .  »» l« I»w „ia .
idnoczenia między zwa: 
iywszą i serdeczniejszą 
pożądanój zgodzie brał

określone w « 4 instrukcvi maia iednak mało woi"’ I rzecLzywiście p. Rieger (co może być I światłych obywateli, a przedewszystkiem rzemie.ślni
fizvezne. które nie wvnaczaia w eruneie r r ^ r  . i do autiorsty a tego |ków  naszych leży, ażeby wszelkiemi siłami popi. rali

jąc uczniów regular
. . . .  . .., — j   _____   obawa przed grzy

miennym tłómaczem panslawistycznych aspiracyj mo- wnami, ale rzetelne poczucie obywatelskie przyspa- 
S ewskich. Jest tu  wszystko w kilku słowach: Ro-1 rżało szkole jak  najwięcej uczniów, sumiennie korzy- 
Syi Przeznaf eniem stać na czele rodziny Słowian, stających ze sposobności dalszego kształcenia się, ja- 
punKt kardynalny; Czechy to przyznają uroczyście kięj im miasto, aczkolwiek nie zbyt zamożne, wspa- 
przez usta swego mówcy, rzecz niezmiernie miła; I niałomyślnie nastręcza.
/n f CŁ i i ° ^ Z n - P  P.oczuwają się być Słowianami —  W sobotę odjechali delegaci uasi do Pesztu na 
(me Polakami!), i to me fraszka; nareszcie polskie zjazd Dclegaeyi wspólnych
głosy nawohiją gorliwie (zkąd? niewierny: czy z — Radpa dworu p. Zaleski przejechał wczoraj 
„przymślańskiego kraju, udobrodziejstwowanego I wieczorem' z Wiednia do Lwowa, 
świeżo? czy z Zachodnich prowincyj, ledwie dyszą- —  Na Wystawę Sztuk Pięknych nadeszły: P r u -  
cyeh? czy z syberyjskich kopalni?) do braterskiśj zgo-1 s z k  o w s k i e g  o Chrystus A l c h i m o w i c z a  stu
dy i zjednoczeni czegóż chcieć więcśj ? Wszystko dya: Sabaudczyk, Szwed, W « ie r  w narodowym stro 
w porządku, jak  należy. „Co i dowieść zamierzyli- j u i Rzymianka • J
śmy“ jak  mówi moskiewska przypowieść -  Donoszą nam, że w pensyonacie panny Górskiej

-  S70d naplST  j  m < )Q \ Kpniume41 Moskow. I odbył się w sobotę koncert wykonany przez uczenni- 
slcya W iedomosti z d. 17 (29) kwietnia podają szcze- ce p. Salomońskiei, na którym zaproszeni goście zło 
gółową relacyę o chybionym obchodzie rocznicy Ko- żyli 100 złr. na O parcie przebywającego tu księdza 
muny paryskićj, zamierzonym i zorganizowanym w unickiego z za kordonu obarczonego rodzina.
Bernie przez rozmaitej narodowości przedstawicieli i _  Wczoraj powiesił sic w sieni przed swojem 
zwolenników skrajnych socyalistycznych idei, i o ha- mieszkaniem pod L. 463 przy placu Maryaekim 14to- 
mebnem fiasco, którego tenże obchód stał się ofiarą, I letni uczeń kupiecki Kazimierz K. z niewiadomej 
ponieważ cisi zawsze i pobłażliwi Szwajcarowie, po- przyczyny. Dał on się nieraz już słyszeć z myślą 
mimo że u nich powszechne la issez-fa ire  jak naj- odebrania sobie życia. Lekarz miejski Dr Rybczyń- 
szersze zawsze znajduje zastosowanie, tym razem I ski przywołany na pomoc, nie tdołał iuż przywrócić 
rozpędzili brutalnie procesyę obchodu i aż de zbytku samobójcy do życia.
dotykalnemi środkami postarali się zatrzeć wszelkie _  w  policyi złożył Hir,z K rengel, złotnik przy 
cechy uroczystości, jakie obchodowi nadać chciano. ulicy Grodzkiej pod L. 112 klamerkę złotą, którą 

■Najgodniejszym wszakże uwagi w tój relaćyi jest I wczoraj przyniosły do niego dwie siostry służące, 
fakt, że między uczestnikami i czynnemi menerami a nie mogą się wytłumaczyć z posiadania jej. Zło- 
komumstycznego obchodu najwięcój znajdowało się żono także tom dzieł Schillera ozdobnie oprawny 
Moskali, chociaż i inne kraje miały swych reprezen- znaleziony wczoraj w ulicy Sławkowskiej, 
tantów, Polska tylko ani jednego; zaś z płci pięknój,I —  W  nocy w sobotę okradziono przy rogatce Zwie- 
przyjmującej w obchodzie niepośledni też udział, je- rzynieckiej wysłużonego majora p. Schustra i zabrano 
dynie i wyłącznie były tylko same Moskiewki. „Rzecz I mu złoty zegarek ankrowv i zegarek srebrny, tudzież 
bardzo interesująca," mówi moskiewska gazeta, „ten różne rzeczy, wartości 125 złr. Żandarm tutejszy Lisz- 
gorący udział naszych miłych kompatryotek w tak ka wyśledził zaraz wczoraj sprawców w osobach Mał 
pięknój uroczystości!_ Ani jednój Niemki, Angielki, gorzaty Nastkowej praczki i jej narzeczonego Stani 
an} -I® . .J Francuski nawet, tylko same nasze d o -1 sława Widomskiego z Półwsia, którzy porozumieli sie 
dobrodziejczynie ludzkości, które jadą na Zachód ni-1 z 16 letnią służącą poszkodowanego. W mieszkaniu 
by po naukę i światło, by mieó swobodę plwaó na I Nastk owej znaleziono część rzeczy skradzionych, :* ze 
wszystko, mewyłączając zdrowego sensu! A niemało Igarkćw już nif*yło. Winnych oddano sądowi, 
przecież takich przedstawicieli i przedstawicielek „n o -| - -  Wczoraj od rana nadzwyczajny ruch i s

W 'e  *  -  e ™?cie r z e c ,  a„i „ V p „  , ' t ^  j * ' ’gT  . Z s J s M  S 3  7 # -  J Z  3 S

asenterunkowej należy opisaó tego rodzaju wady cie- 
leśne popisowego.

% i e m i e  P o l i h i e .
Nowy krok ku zniwelowaniu wszelkich różnic mię

dzy Królestwem Polskiem kongresowem, a innemi 
prowineyami, podległemi berłu rosyjskiemu; nowe 
usiłowanie zatarcia wszelkich cech odrębności w Kró
lestwie, a wszczepienia natomiast obcych mu dotąd, 
zasadniczych pierwiastków caryzmu. Oto w gazecie 
A o woje Wremia czytamy co następuje: „Przez mi- 
nisteryum sprawiedliwości wypracowanym został pro
jek t o rozpostarciu obowiązującej w Cesarstwie usta- 
wy o służbie cywilnej na gubernie Przywislańskiego 
kraju. (Tak po rosyjsku nazywa się Królestwo!) Oso
by zostające dziś w rzeczywistej służbie rządowej, 
lecz wedle ustaw Cesarstw a, nie mające praw po 
temu, acz pozostawione będą na służbie, lecz tylko 
z prawami sług kancelaryjnych trzeciego rzędu. P ro
ponuje się też znaczne powiększenie etatów Depar
tamentu heroldyi, ponieważ z wprowadzeniem w ży
cie wzmiankowanego projektu, pomnożą się o wiele 
prace pisemne o rozdawnictwie rang i stopni cywil
nych". Tak więc przesławna „tabela o rangach", 
wyśmiana od dawna przez samych moskiewskich li
berałów, a z n ią— czynownicza hierarchia, niemają- 
ca już dziś miru w Moskwie, Riazanie lub Tule, 
oplwana ow^jem przez opinię publiczną jako instytu
ty 3’ zac/pie dziś kiełkować, a jutro może w naj- 
lepsze iwitać w biednym „Przywiślańskim kraju" 
by zarań ć serwilizmem i zgangrenować najniższego 
r^za ju  ar» bu -mi liczne zastępy ubogiej młodzieży

s w bitoch ch,e-
—  ■ zytamy w gazecie K ijew skij Telearaf wv- 

chodząrej w języku moskiewskim w K ijow i N a
reszcie rozstrzygniętą została kwestya wprowadzenia 
reiormy 'ądowmczej w gubernii Kijowskiej. W

stycznia roku przyszłego Sąd okręgowy otwart? 
będzie w Kijowie. Instytucya sędziów przysięgłych

gwar w

D z i e du  s i  v c k i  e e o  ^  CZytamy hr' .,TEATR‘ 0d chwili> w tern miejscu uc «y-
Namiestnik b l za •s®Jmu gMicyjsldego. nih wzmiankę o pierwszem gościnnem Wystąpieniu

—  Namiestnik hr Potocki zamierzał d. 16 b. m. na scenie naszej p. Rychtera w roli Cześnika w ko- 
rozpocząć objazd Galicyi wschodniej, lecz, jak  donosi medyi hr. Aleksandra Fredry: Zemsta za mur qra- 
,, '.. V Ŵ. .a ’ b?d^c ° d dni kilku cierpiącym i I niczny ; ukazał on się następnie w roli Kordeckiego 
dla silnego bólu w nodze memogąc opuszczać mieszka- w dramacie Przeor Paulinów  czyli Obrona Czesto- 
ma, zmuszony jest odłożyć tę podróż na później. chowy, w roli tytułowej w komedyi Aleks. hr. Fre-

—  Naczelny dyrektor poczt p. Schiffner wracając dry Pan Jowialski i w roli Cara Iwana w tragedyi 
z Wiednia do Krakowa, zwiedził jak  znajdujemy w 5 aktach hr. A. K. Tołstoja: Śmierć Iwana 
wzmiankę w Gaz. Lwowskiej, jio drodze urzędy poAOroinego, która odegraną została przedwczoraj. Mó- 
cztowe w Krakowie i Jarosławiu, tudzież pocztę ru- wić o grze znakomitego tego artysty w komedyach Fre- 
chomą między Jarosławem a Przemyślem. Jeżeli p. drowskich, byłoby to powtarzać rzecz powszechnie 
dyrektor poczt zajrzał do bióra pocztowego w dworcu znaną, nikt bowiem od niego do większej doskona- 
kolei w Krakowie, to powmienby z urzędu przedsta- łości nie posunął oddania tych typów coraz bardziei 
wić gdzie należy, niepodobieństwo i dla urzędników niknących w życiu, jeżeli nie całkiem już znikłych
i dla publiczności pozostawienia tam dłużej poczty Jest to  zresztą długoletnie studyum artysty czerpane 
tek z braku najniezbędniejszego miejsca jak  i braku z wzorów i spotęgowane wielką intuicyą artystyczną 
światła, jedno bowiem z biór pocztowych posiada okno Ale co bardziej jeszcze zadziwiać i zachwycać może 
wychodzące tylko na peron, a zatem w dniu bardzo pogo- to owa, że tak powiemy, monumentalna gra p. Rych- 
dnym i jasnym dochodzi tam zaledwie odrobina światła, tera w monumentalnej roli Cara Iwana groźnego Zna- 
\Ve Lwowie w dworcu kolei Karola Ludwika budują komite dzieło rosyjskiego dramaturga; które śmiało 

na Poczt$> w Krakowie, gdzie kolej ta ma tylko stanąć może obok najcelniejszych tego rodzaju krea- 
część dworca za najem od kolei północnej, urząd po- cyj z przeszłości, w tej roli największą skoncentro- 
ztowy niefma stosownego lokalu. L ał0 potęgę, którą p. Rychter po mistrzowsku upla-

—  X. Antoni Janduła, wikary w Odrzykoniu, prze- stycznił i wywarł grą swoją niezapomniane na wi- 
niesiony do Strzałkowic. X. Walenty Kucharski, wy- I dzach wrażenie. Tu już studyum z natury nie dopi- 
służony pleban z Gierałtowic, umarł d. 28 kwietnia saJe ? potrzeba na to znajomości dziejowej, obszernej 
w Andrychowie. X. Stan. Chodacki, pleban w Go- w*edzy i daleko sięgającej intuicyi, aby postać te 
sprzydowy, otrzymał probostwo w Radgoszczy, a ta- wielką choć krwawą, przedstawić w tak prawdziwych 
meczny administrator X. Mateusz Skopiński, pozostał w tak pełnych efektu zarysach. Artysta począwszy od 
w miejscu jako kooperator, zarząd zaś parafii Go- ucharakteryzowania się według portretu, aż do we- 
sprzydowy objął X. Piotr Ciszek, wikary w Lipnicy; wn?trznej gry, szamoczącej tym despotą’ równie za- 
patronem jest tam p. Seweryn Komar. X. Stan. W ar-1 hobomiym jak  pojmującym swoje powołanie, oddał 
chałowski, wikary w Kolbussowy, otrzymał probostwo)Iwana Groźnego tak, że sobie go inaczej wyobrazić 
w Brzezinach. X. Józef Ogonkiewiecz, wikary w Za- nie można. Dzięki p. Rychterowi, przesunie się znów 
sowie, przeniesiony do Szczucina. X. Aleks. Filewicz, na scenie naszej szereg arcydzieł, do których pocze- 
kapłan z dyecezyi Chełmskiej, został wikarym przy I słusznie komedye Fredry i tak mistrzowsko osnu- 
gr. kat. probostwie w Sądowej Wiszni. tą tragedyę, jak  Śmierć Iwana Groźnego policzyć

—  Na ręce X. kanonika C z a s z y ń s k i e g o ,  p r o - |można- 
boszcza obrzj łac. w Sanoku wpłynęły na budowę 
kościoła tamże dalsze składki: Starostwo w Krośnie 
ze składek w Żmigrodzie Starym 3 z łr . ; X. Jastrzęb
ski proboszcz w Komborni 5 złr.; Starostwo w Boho- 
rodczanach 18 złr.; X. Schwartz adm. parafii w 0- 
pryłowcach 3 złr.; X. kanonik Wolański proboszcz 
w Humniskach 10 złr.; Dekanat wielicki w Gdowie 
13 złr.; Starostwo w Jaśle 7 złr. 6 c.; Urząd paraf.

Sospodarstwo, przemysł i handel.

Tygodnik Finansowy.

w c ,e ™ llcy 8 Urz,d  paraf. „  Le.ku' L S J Ł T S I S
Urz,d dekanalny leski 9 ąlr. Ha.em 102 alr„ co a ^  postanomenk w ' ^ C S ” za»arte S !
z łr0 ^ cen tó w * ^  ^  CC wyn0S1 og(Vlcm 150,11“ a prawie żadnych zmian w kursach do zaznaczenia.

został temi dniami uwięziony w Poznaniu. zachowywała giełda w ubiegłym tygodniu sL o w i-
b a r ; L kc 0: ZeSo : nk0r ym wKWie1dn; u pod ,,rm4 k̂0 w e k u ją c e ,  JUŻ samą niepew ^ścią rezultatu, 

I  7 ! ™  7’ kasyer Karol Poss, mający jaki narady trzech kanclerzy przyniosą, nakazane!
d°ckodu do 360°  zh;-j przepuściwszy spadek po ojcu Spadały tylko bardziej jeszcze akcye kolei południo- 
20,000 Z ł r .  na giełdzie i żyjąc nad stan, dopuścił wej, wkradła się bowiem zupełna nieufność w po- 
się przeniewierstwa, które dostrzeżono i zaraz go a- myślne załatwienie zamierzonej sprzedażv części wło-
resztowano. Brakowało do 100,000 złr., na które je- skich. Fluktuacye w kursie walut uspokoiły sie co-
dnak znalazło się pokrycie do 40,000 złr., gdyż kol wiek, zdaje się więc, że z tego względu mniej

oss zastawił niejakie wartości w innym banku, aby obawy o wartości austryackie na targach zagrani-
z. w 0 ?rywać się na giełdzie i te pieniądze znale- cznych. W sprawach kolejowych zamyśla minister- 
ziono jeszcze przy mm. stwo handlu łromerzy(5 zaj[ J  działany zawi8łej od

miasteczku Deutschlandsberg kupiec Laka-1 niego Jeneralnej Inspekcyi kolei żelaznych. Władzy 
fcsiwszy upadłość swoją, otruł d. 12 b. m. sin-1 tej ma być nadal wyłącznie oddanym nadzór nad 

kiem p >tasu siebie, swoją żonę, 16 letniego syna ilścisłem  wykonywaniem taryf i rozszerzonym jej głos 
córkę. I doradczy co do reformy taryfowej. W  ten sposób

rzece Neckar pod Mannheim utopił się dy-1 dostanie się możność rozstrzygnięcia tej zawiłej spra- 
vAuof muzyki Gustaw Langer, niedawno temu dyre-1 wy w ręce znawców-specyalistów; żeby tylko znawcy 

r ru opery nadwornej w Berlinie, dymisyono- ci odpowiedzieli powszechnemu oczekiwaniu i oce- 
wauiy przed czterema laty z jakiegoś widzimisię in- niali oddaną im sprawę podług stosunków ekonomi- 
.endentury teatralnej. cznych całej monarchii, a nie samego Wiednia, lub

- Vt ypowiedziano niedawno w Londynie publicznie, I juteresów niektórych szczególnie uwzględnianych 
żi sir William Gall lekarz królowej, taką ma prakty- kcdei żelaznych.
kę, iż zarabia rocznie 20,000 f. st. to jest 700,000 fr. W  akcyach bankowych i przedsiębiorstw przemy-
Wysoka ta cyfra me jest wcale nieprawdopodobną, słowych me zmieniły się wprawdzie kursa, Ogólna 
bo lekarz ten wielkiej używa sławy, a w Anglii li- sytuacya giełdowa o tyle jednak się poprawiła, że 
cza niejednego lekarza i chirurga, których dochody ustał ów prawie gorączkowy popęd do szybkiego po- 
:.ięgają 4 do 500,000 franków rocznie. zbywania się, coby było mogło w końcu niesłychaną

1‘isaliśmy ju ż , że inżynier amerykański Spal- lch zniżkę sprowadzić,
ding nosi się z myślą połączenia kanałem mórz Kas- Widoki przyszłego żniwa są w ogóle nie złe, by-
pijskiego i Azowskiego. Przybył on właśnie do Peters- łoby jednak zbyt rychło eskontować już teraz skutki 
burga dla popierania tego projektu. Nawoje Wremia tych widoków, które się jeszcze znacznie zmienić i 
powiadają z tego powodu, że projekt to nie nowy i już zmodyfikować mogą. Zresztą na kursa kolei żela- 
w r. J 5 J zapadło postanowienie zaniechania zamiaru znych więcej wywrzeć mogą wpływu postanowienia, 
pwiączenia morza Kaspijskiego z morzem Azowskiem jakie ministerstwo poweźmie względem miary pomo- 
rzekann Maniczem i Kumą Obecnie nie poprzestaje cy, mającej im się udzielić. Ministerstwo zaś, w tej 
8paidmg na tauim planie, lecz chciałby powierzchnię chwili czem innem zajęte, wcale jeszcze w tym kie- 
wody morz czarnego ! Kaspijskiego rów nać. Skutkiem runku nie przygotowuje prac, z którychby o jego 
* ' " ■  T J an--Ci!-anU Za yby ogromne stepy do koła zamiarach powziąć można jakiekolwiek wyobrażenie. 
™ . , .piys ief  > gdyż powierzchnia wód morza I Dopóki więc najgłówniejsza sprawa pozostanie w za-

. i m .SZ{ł odwód morza Azowskiego o 85 stóp. I wieszeniu, dopóty i kurs akcyjny kolei austryackich 
p aczający morze Kaspijskie leży niżej od p o - |uważać należy za tymczasowy, od wpływów tylko 

wieizc m wód Oceanu, więc z takiego zalewu wyni-1 przypadkowych i od ogólnego położenia targu pie-

przeszło 700 jezior słonych, z których corocznie wy- który lokujący swe kapitały przed wszystkiemi in- 
aob, w a się 9 milionów pudów soli; wszystko to by- nemi uwzględniają. Między temi zaś poszukują prze- 
łoby zatopione. Rybołostwem w okolicy Astrachanu dewszystkiem galicyjskich, dla tego, że są zapewnio- 
truum się 60,000 ludzi, którzy zarabiają rocznie 8 ne na ziemiach i realnościach stosunkowo jeszcze ni
mi! -nów rubli. Dalej coby się stało z koleją Rostow- sko oszacowanych i mających jeszcze przyszłość 
sko-W ładykaukaską, co z 80,000 Kałmukami osia-1 wzrostu swej wartości przed sobą 
dłymi w guberniach Astrachańskiej i Stawropolskiej ? Główne zmiany kursu zaszły, jak już powiedziano, 
W zystkie te okoliczności trzeba rozważyć, zanim się w akcyach Banku narodowego! które z 866 spadły 
o tasum planie pomyśli, bo okolice morza Kaspij- na 853 i w lombardach, które się z 88 na 75‘75 
sk . ro  me są bezludną puszczą jak  Sahara. Niemniej obniżyły. Renty doznały małej zwyżki, papierowa 
chy lo n y  jest projekt Spa dinga skierowania Donu do z 65-85 na 66 20, srebrna z 69 90 na 70-20, a re- 
„  ,t?!‘ , nos się 1 I  myśl'T> ale chciał szta papierów utrzymała się mniej więcej przy kur-
• i ę wpuścić do Donu. Jeszcze wtedy meznano ni- sie z ponrzedniego tygodnia. Srebro 102 80 i dwu- 
w u, yi obu tych rzek; dla tego zdawał się być plan dziesto-fiankówk: płacone po 9'56 wyr-źają obecny 
ak: wykonalnym. Spa dmg daje za przykład rzekę stan kursu walut, do którego się i dewizy stosowały. 

( hicago w Ameryce, która teraz wpada do Illinois i ¥ 1
przez Mississippi spływa w zatokę Meksykańską za
miast w rzekę Śgo Wawrzyńca. Ale plan pomieniony i 
nidfia się wykonać, gdyż zamieniwszy Don i część



Losowanie obligacyj indemnizacyjnych 
dnia 29 kwietnia.

(Ciąg dalszy).
^  funduszu  indemnicacyjnego Galicyi wschodniej.

na lOO złr. z kuponami: Nr. 32, 98,110,226, 
V61' 574, 697 867, 944, 952, 1055, 1082, 1164. 
1565, 1647, 1758, 1853, 1918, 1995, 2097, 2189,
^11,• 2380, 2484, 2594, 3238, 3536, 3700, 3719,
?813, 3843, 3934, 4049, 4079, 4264, 4497, 4656.
f 812, 4821, 4855, 5031, 5190, 5240, 5303, 5644,
5765, 6092, 6291, 6415, 6498, 6535, 6673, 6690,
8707, 6742, 6828, 7108, 7169, 7320, 7444, 7514,
7568, 7606, 7927, 8015, 8129, 8376, 8636, 8942,
"096, 9099, 9212, 9267, 9358, 9359, 9422, 9455,
9554, 9803, 9946, 10.060, 10.108, 10 151, 10.168, 
J9 259, 10.308, 10.421, 10.606, 10.700, 10.732,
J0.772,
12.603,
13.519,
14.587, 
5.312, 
6-242, 

16.898, 
17.746, 
1S-563, 
19.455, 
20.286, 
21147,
21.587, 
22.217, 
23.128, 
23.533, 
24.444,
25.274, 
26567, 
27.459,
28.275,

11.068,
12,823,
13.614,
14.612,
15.361,
16.322,
16.904,
17.924,
18.603,
19.586,
20.546,
21.196,
21.588,
22.224,
23.160,

11.190, 
12.953, 
13.665, 
14.729, 
15.422, 
16.369, 
17 403, 
17.999, 
18.709, 
19.647,

11.888, 
13.214, 
13.997, 
14.872, 
15.661, 
16 421, 
17.516, 
18.006, 
18.943, 
19.740,

20.779, 20.888, 
21.197, 21.262, 
21.838, 21.875,
22.317,
2.3.165,

23.725, 24.050, 
24.688, 24.743,
25.362,
26.662,
27.664,
28.282,

25.411,
26.813,
27.729,
28.294,

23.008, 
23.192, 
24.103; 
25.014, 
25.941, 
27.148, 
28 060, 
28.306,

11.978, 
13.241, 
14.045, 
14 879, 
15.969, 
16.713, 
17.665, 
18.026, 
19.274, 
20 .021, 

20.972, 
21314, 
21.995, 
23 042, 
23.207, 
24.309, 
25.033, 
26 039, 
27.177, 
28.102, 
28.390,

12.423,
13.516,
14.195,
15.275,
16.139,
16.841,
17.694,
18 .310 ,
19395,
20 .171 .
21 140, 
21.396,
22 090,
23.117, 
23.358. 
24.418,
25.118, 
26.407, 
27.330, 
28.184, 
28.416,

28.547, 28.778, 28.984, 28.998, 29.109, 29.119,
29.174, 29 181, 29.341, 29.386, 29 478, 29.483,
29.622. 29.780, 29.834, 29.870, 29.876, 30.023,
30.156, 30.284, 30.293, 30.359, 30.422. 30.453,
30.528, 30.748, 31.008, 31.231, 31.404, 31.527,
31.605, 31.751, 31.771, 32.046, 32.161, 32.392,
32.498, 32.505, 32.741, 32.897, 33.187, 33.321,
33.375, 33.433, 33.769, 33.909, 33.970, 34.020,
34.069, 34.087, 34107, 34.183, 34.288, 34.332,
34.338, 34.700, 34.906, 34.953. 34.990, 35,019,
35,208, 35.308, 35-346, 35.858, 35.994, 36.168,
36.475, 36.478, 36.496, 36.688, 36.834, 36.852,
36.904, 37.162, 37.195, 37.225, 37.279, 37.288,
37.513, 37.578, 37.610, 37.665, 37.684, 37.721,
37.730, 37.761, 37.964, 38.111, 38.135, 38.246,
38.818, 38.909, 39.066, 39.229, 39.261, 39.296,
39.395, 39.702, 39.737, 39.818, 40.010, 40191,
40.213, 40.592, 40.736, 40.880, 40.982, 41.019,
41.180, 41.393, 41.425, 41.534, 41.760, 41,872,
41.990, 42.111, 42.218, 42.241, 42.254,
42.343, 42.423, 42.501, 42.525, 42.604,
43.187, 43.325, 43.483, 43.501, 43.555,
43.786, 43.816, 43.866, 43.870, 43.890,
43.961, 44.134, 44.201, 44.421, 44.457,
44.635, 44.692, 44.763, 44.780, 44.793, 44.807,
44.831, 45.125, 45.154, 45.177, 45.224, 45.242,
45.407, 45.526, 45.587, 45 609, 45.666, 45.711,
46.243, 46.254, 46.610, 46.734, 46.885, 46.890, 
47.024, 47.154, 47.175;

(Dalszy ciąg nastąpi).

42.307,
42.720,
43.766,
43.909,
44.530,

P eszt 12go maja. (T arg  zbożowy).
Płacono za pszenicę na 72s/m kil. od 10 '55 do 10-75, 

na 78%  « kil. od 10-45 do 10-55, żyto 70 do 72 kil. 
po 7-15 do 7-35 jęczmień 62 do 63 kilogr. po 6 '70  
do 8"20, owies 41 do 43 kilogr. po 7-67 do 8 -- 
kukurudzę po 4-40 do 4-50, proso po 5-—  do 5-35, 
spirytus po 25-50 za 100 litrów.

W r o c ł a w  12go maja.
Płacono za pszenicę w miejscu na 200 f. po 18-80 

mark; żyto na 200 f. po 16-40 m.; owies na 200 f. 
po 19-80 mark; rzepak za 200 f. brutto po 29 mark; 
olej po 62 m.; spirytus w miejscu na 100 Trallesa 
po 42-—  mark, na maj i czerwiec po 43-50 mark.

P rzy jech a li do Krakowa od 13go do 15go maja.

HOTEL KRAKOW SKI: Antoni Oborski z Koło 
m yi, Izabela Mottel z F ra n cy i, Franciszek Dimmel

CZAS z Wtorku 16 Maja 1876. 3

ze Lwowa, Roman Wageman kupiec z P ragi, Edward 
Homolacz wł. d. z Igołomii, F ryderyk Simmenthal ku
piec z Torunia, Antoni W rotnowski ob. z W arszawy, 
Leopold Beensch z W eitzen, Aleksander Milaszewski 
z Galicyi, F . Gawroński i L. Gawroński z Kijowa, 
Faustyn Borysiewicz ze Lwowa, Jan Rosner z Białej, 
Stanisław Babicki z Galicyi, W. W ynder z Prus, Jó
zef Bruckner z W arszawy.

H OTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM : Seba 
styan Bednarski z Granicy, F . Rozner z żoną z Kon
gresówki, Karol Kubicki z żoną, Andrzej Pawłowski 
z żoną, A. Czujkiewicz z żoną, X. Stefan Fitański,
J .  Poschon i O. Pietnik z Kongresówki Jan  Dem 
biński z Pilzna, X. Jan Borowski z Mszany, St. Mro 
zowski z K en t, R. Marimio de Otto inżynier z Hisz 
panii, Józef Gardulski ob. z Radomyśla, Józef Pateński
kupiec z Piwniczny.

H O TEL pod ROZĄ: Hr. K. Lanckoronska z Wie- 
logłów , M. Perl nadporucznik z P esz tu , Franciszek 
Gaudelnack z D rezna, Konstanty Rogalski z T arno
brzega, Józef Poncet wł. d. z G alicyi, B r Dobieck, 
wł. d / z  Kongresówki, J. Bukowska wł. dóbr z K on
gresówki, A. Sosnowski wł. dóbr f  ^
bowski z Kongresówki, K. L ist z Wiednia, . .
roszowski wł. d. z Ojcowa, P. P risik  kapi an, • 0
sler kapitan z żoną z Wiednia, i Stefan Bekesch 
kapitan z W iednia, P . Kriegsau major ze Lwowa, 
Andrzej bar. Kouopka wł. d. z G alicyi, J . bar. Ko
nopka wł. d. z Mogilan, W. Żelechowski z G alicyi 
P . Rembowski z Poznania, W. Zakrzewski wł. dobr 
z Poznania, J. Pinkus z Mysłowic,

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegrafictne.

1

B erlin  13 maja. C ar Aleksander po przechadzce 
porannej przyjm ował ks. Gorczakowa i wysłuchał je. 
go przedstawienia wczorajszej konferencyi trzech kan 
clerzów. W  poselstwie rosyjskiem tu ta j pracują Om 
briL, Jom ini, H am burger i Nowikow częścią nad ma- 
teryałem  dla dalszych konferencyj, częścią nad depe 
szami, które wysłane będą ze strony rosyjskiej dla 
objaśnienia reprezentantów  zagranicznych. Ks. G or 
czakow, o ile do tąd  wiadomo, pozostanie tu  do po. 
niedziałkn.

B erlin  13 maja. Dziś o lej po południu od 
była się u ks. Bismarka wspólna narada. Królewicz 
jjył wczoraj w odwiedziny u ks. Gorczakowa. Na ju

ro zaproszeni na obiad do Cesarza ks. Bismark,ks. 
Gorczakow i hr. Andrassy. Car, cesarz Wilhelm, kro- 
ewicz i inni książęta śniadali w południe u korpusu 

oficerów pułku cara Aleksandra. Car odwiedził wczo
raj ks. Bismarka, oraz marszałków Wrangla i an-
:euffla. . TZ„„ o

B erlin  13 maja. Bióro Wolffa donosi: konfe- 
reneye ministrów sprowadziły zupełne porozumienie 
się co do postanowień wobec dzisiejszego położenia 
w Turcyi, które było wyrazem ścisłych stosunków 
trzech rządów i pokojowej polityki. Treść umów zo
stała udzieloną posłom francuskiemu, angielskiemu i

WłB e r l i n  13 maja. Car Aleksander, który dziś od
jeżdża , przyjmować jeszcze będzie hr. Andrassego, 
ks. Gorczakow pozostanie tu jeszcze jutro. Na dzi
siejszym obiedzie u królewicza byli obaj Cesarze, ks. 
Fryderyk Karol z żoną, W. ks. Meklemburgski, ks. 
Meiningen i wielu innych gości rosyjskich i austrya- 
ckich. Hr. Andrassy i jego orszak zaproszeni na ju 
tro na obiad do Cesarza. Hr Andrassy ma wyjechać 
pojutrze.

Pary* 12 maja. M ac M a h o ń  ma mieć dziś 
naradę z Kazimierzem P ć r i e r .

Londyn 12 maja. C a v e  daje następujące wy
jaśnienie różnicy 16 milionów funtów sterl. między 
jego obliczeniem długu egipskiego a przytoczoną w 
dekrecie Chediwa z d. 2 maja cyfrą. Wyłączył on 
od amortyzacyi z przytoczonej przezeń cyfry długu 
75 milionów funt. sterl. trzy pożyczki niemal już u- 
morzone; pożyczki te czynią już tylko 5 milionów. 
Różnica 16 mil. schodzi przeto do 11. Dalej liczył 
on koszta konwersja długu tylko na 2 miliony; je
dnak według dekretu Chediwa i przez wynagrodze
nie przyznane posiadaczom biletów skarbowyc i i y- 
;ułów długu bieżącego, koszta urosną do 7 milionów, 
następnie od czasu jego planu spłaty długów w s u- 
ku kosztów wojny z Abisynią i ponowienia długu 
bieżącego przybyło 3 do 4 milionów długów; różnica 
wiec wyniesie już tylko 2 do 3 milionów której on 
wykazać nie może, tudzież nie może powiedzieć, czy 
zaszła tu pomyłka skutkiem błędnej informacyi, ja 
ką mu dano, czy też wydatki powiększyły się.

Londyn 13 maja. Rozprawy przed sądem w 
kwestyi kómpetencyi ze względu na proces Keyna 
(kapitan „Frankonii“) zostały odroczone. Reskrypt 
ministeryalny zabrania przywozu bydła zagranicznego 
do portów Dover, Folkestone i Newhaven od 18go 
maja.

Londyn 13 maja. Eskadra angielska na mo
rzu Śródziemnem otrzymała rozkaz popłynięcia do 
Smirny.

Rzym  13 maja. Komisya obradująca nad re
formą wyborczą wnosi zniżenie wieku wyborców po- 
itycznych do lat 21, a za podstawę ma ten sam 

cenzus obowiązywać, co w wyborach gminnych. Bez 
względu zaś na cenzus, przyznane mają prawo wy- 
>orów wszyscy, którzy ukończyli szkoły ludowe.

Heap ol 13 maja. Do Saloniki odpłynęły je
szcze dwa okręty pancerne „Venezia“ i „Palestro 
pod wodzą admirała Yiry.

Madryt 13 maja. Z powodu przytoczonych przez 
wielu deputowanych nadużyć w gospodarstwie_ finan- 
sowem wniesiono mocyę, aby operacye w biletach 
skarbowych z epoki rewolucyjnej od 1868 do 1875 
roku zostały zbadane przez parlamentarną komisyę 
śledczą. Projekt ustawy tyczący się zniesienia fueros, 
wniesiony ma być we środę.

B ukarest 13 maja. Senat uchwalił ustawę o 
jożyczce przedłożoną mu przez dawniejsze^ ministe- 
ryum Katardziu, a upoważniającą wydanie bonów 
skarbowych na 16 milionów. Przywódzcy teraźniej
szej opozycyi w Izbie deputowanych oświadczyli rzą 
dowi, że gotowi są uchwalić dalsze wnioski jego fi
nansowe, nie wyrażając jednak przez to zaufania swe
go dla gabinetu. .

K - o n s t a n t y n o p o l  13 maja. Oprócz wiado
mych już nominacyj, nie zaszły żadne inne. R a s z y  c 
pasza pozostaje przy tece spraw zagranicznych, pod
czas gdy następca Hussejna Avni paszy nie jest je
szcze naznaczony na gubernatora Brussy. Zniesiono 
znów cenzurę prewencyjną zaprowadzoną na^ dzień 
niki. Obawy panujące między chrześcianami i euro
pejczykami znikły zupełnie na teraz.

Salon ika 13 maja. Dziś uwięziono 36 osób 
mniej albo więcej skompromitowanych w ostatnich 
wypadkach, a to bez najmniejszego zakłócenia spo- 
cojności i porządku. Spokojność panuje zupełna. Ju 
tro więcej osób ma być aresztowanych.

F iladelfia  13 maja. Na dzisiejszej uczcie w 
Sanct Georges H all znajdowali się prezydent Stanów 
Zjednoczonych i cesarz Brazylijski. Poseł angielski 
Thornton wzniósł toast na cześć Granta i nadmienił, 
że Anglia i Ameryka walczą teraz z sobą tylko w 
dziełach pokoju. Prezydent Grant pił zdrowie królowej
Angielskiej. ^  , ,

Ha wanna 11 maja. Dekret rządowy stanowi, 
że poddani obcych krajów mieszkający na wyspie 
Hubie nie są wyjęci od płacenia podatków nadzwy

czajnych.

nie powróci na czas z Berlina. Według wiadomości 
naszych atoli, nio zdaje się, iżby minister spraw za
granicznych nie przybył dziś do Pesztu, skoro kon- 
fereneye berlińskie skończone. Ostatecznie polityczne
go znaczenia nie ma to żadnego, ale raczej formal
ne, a formie stanie się zadość, skoro będzie obecny 
wspólny minister skarbu. Co do rzeczy samćj, tj. 
przedmiotu obrad delegacyj, dzienniki coroczną po
wtarzają piosnkę, że członkowie delegacyj zamierza
ją  obcinać preliminarz ministerstwa wojny do tego 
stopnia nawet, aby był niższy od tegorocznego. Jest 
to ten sam nacisk ze strony dzienników, jak się każ 
dego roku powtarza przed sesyą wspólnych delega
cyj, z tą tylko różnicą, iż w roku bieżącym mniej 
niż po inne lata może liczyć na powodzenie, p ł a 
szcza wobec tak niepewnój sytuacyi w stosunkach 
zagranicznych. Utrzymuje się wiadomość, że bar. Koller 
wyjedzie na urlop, a budżetu b r o n i ć  będzie szef sek- 
cyjny jenerał Benedek. Wyjazd ministra wojny łą
czą z kwestyą przegłosowania go na radzie mini
strów co do kilku punktów dążących do zwiększenia 
żądań, a tem samem zwiększenia budżetu.

Uroczyste przyjęcie obu delegacyj przez Cesarza 
nastąpi dopiero 18 b. m. w zamku królewskim w 
Budzie.

O właściwym wyniku narad zjazdu berlińskiego nie
- * - Politische Oorresp.

Dziś w Peszcie otwarte być mają delegacje wspól
ne. Według doniesień dzienników wiedeńskich repre
zentować będzie rząd wspólny na otwarciu y '
Holzgethan, przypuszczają bowiem, iz fir. Anarassy

ma żadnej urzędowej wiadomości. _ .
pisze w ogólnikach : „Otrzymujemy z Berlina wielce 
pocieszającą ze strony wiarogodnej wiadomość, że 
porozumienie się trzech mocarstw pod względem dal
szych kroków w celu uciszenia powstania w Turcyi 
nie tylko w zasadach ale i w szczegółach może 
być uważane za zupełnie zapewnione; a dzieło tego 
zupełnego zgodzenia się da się osobliwie sprowadzić 
do postawy Rosyi, która odtąd w dziele pacyfikacyi 
wystąpi z większą stanowczością41.

Wobec tego uspokajającego oświadczenia, sobotnia 
Nordd. AUg. Ztg powitała ostatnią zmianę gabine
tową w Stambule, jako symptom bardzo groźny, 
któremu tylko stawić może czoło zgodność działania 
trzech mocarstw; zarazem równocześnie tak ona jak 
angielskie i rosyjskie dzienniki przyniosły telegramy 
stambulskie o wielkiem wzburzeniu umysłów w sto
licy sułtana. Times podaje bowiem z Aten taki te
legram: „W Konstantynopolu panuje powszechne 
wzburzenie; muzułmanie zakupują broń i grożą rze
zią niewiernych. Podróżni wynoszą się tłumnie z mia
sta, obcy poddani zamieszkali tutaj, wysyłają swoje 
rodziny do kraju, reprezentanci dyplomatyczni obcych 
państw naradzają się nieprzerwanie i działają wspól
nie “. Z Odessy zaś donoszą do Timesa, że w całej 
Turcyi panuje między chrześcianami trwoga; dalej, 
że miano odkryć w Stambule spisek, na czele któ
rego stoi (poprzedni! minister wojny Derwisz pasza 
(teraz do Brussy przeznaczony), który straszył sułtana, 
że na jego pałac mają uderzyć. Poselstwo rosyjskie 
w Berlinie miało otrzymać telegram z Stambułu 
malujący położenie tameczne jako bardzo groźne dla 
cnrześcian, którzy błagają o wkroczenie wojsk ro 
syjskich dla ratunku.

Doniesienia te zdają się pochodzić ze źródeł ro
syjskich, lubo wypadki w Salonice mógły dać powróć 
do niepokojów. N . f r .  Presse pisze w ostatnim 
swoim numerze:

„Na podstawie autentycznych doniesień możemy 
powiedzieć, że na piątkowej konferencyi między ks. 
Bismarkiem, hr. Andrassym i ks. Gorczakowem 
pjzyszło do porozumienia się, na czem cel zjazdu 
berlińskiego ociągnięty jak na teraz został. Projekt 
okupacyi i interwencyi można uważać za cofnięty ze 
strony rosyjskiej, gdyż ks. Gorczakow wcale go nie 
wnosił. Odraza Austryi od takiej akcyi okazała się 
być zbyt silną, aby dało się przełamać ją. Gdy Ro- 
sya zaniechała ten plan swój pierwotny, idzie prze- 
dewszystkiem o porozumienie się co do treści nowe 
noty, ułożonej przez trzy rządy cesarskie, a przez 
resztę Europy przyjętej, którąby hr. Andrassy wrę
czył w Stambule, a która żąda reform i rękojmi ich 
przeprowadzenia w sposób bardziej wiążący i naglący 
silniej niż dotychczas. Ale i ten akt trzeba uważać 
za tymczasowy, gdyż nie może on wpłynąć na zła
manie powstania, jak w ogóle przedmiot konferencyi 
pod rękami jej przekroczył kwestyę powstania. Ro 
sya domaga się z a o k r ą g l e n i a  i rozszerzenia gra 
nic Czarnogóry, a ks. Gorczakow _ popierając to żą
danie, powołuje się na usposobienie w Rosyi, które 
z trudnością' daje się przytłumić i że on sam jes 
prawie jedynym obrońcą myśli pośredniczenia. Na 
konferencyi piątkowej znajdowali się hr. Karolyi 
p. Nowikow. Opowiadają o hr. Andrassym, że by- 
wielce uradowany z przyjęcia jego myśli o postawie 
Austryi przez ks. Bismarka i rzeczywiście wystąpie
niu kanclerza niemieckiego po stronie hr. Andrasse 
go przypisać należy odstąpienie Gorczakowa od pier 
wotnej myśli. Doniesienie przytoczone także w Nordd  
AUg. Z tg , że chrześcianie w Konstantynopolu wy
glądają interwencyi wojsk rosyjskich, nadeszło w for
mie depeszy stambulskiej do cara Aleksandra i ks 
Gorczakowa; ale możemy dodać, że depesza ta wy
szła ze źródła rosyjskiego. Wyrażenie cara nie było 
improwizacyą, lecz dawno przygotowanem. Car, jak 
się zdaje, przywdział umyślnie tylko order ś. Jerze
go, krzyż Maryi Teresy i pruski order „pour le 
merite, i wyraził się zaraz za wejściem hr. Andras
sego: „ Void la base de ma politiąueP

Do starej Presse donoszą z Berlina: Trzy konfe-

reneye wystarczyły do ułożenia programu dalszego 
wspólnego działania. Projekt hr. Andrassego został 
rozszerzony pod względem rękojmi i przeprowadzenia 
reform w duchu żądań przedłożonych przez powstań
ców bar. Rodiczowi. Autorem memoryału jest książę 
Gorczakow. Jest on podstawą dyskusyi i przyjęty zo
stał z małemi zmianami, przez hr. Andrassego wnie- 
sionemi. Lubo pismo ks. Gorczakowa jest cechy po- 
cojowej, wszelako nota, jaka Turcyi będzie przedło
żona, odznacza się większą stanowczością. Na konfe
rencyi d. 12 bm. podpisano protokół co do wspól
nego działania. Hr. Andrassy pracował w sobotę 
z radzcą nadwornym Dupont. O godz. lej znaleźli 
się u ks. Bismarka kanclerze rosyjski i austryacki, 
tudzież posłowie francuski, angielski i włoski i ba
wili tam całą godzinę, a ks. Gorczakow odczytał ów 
memoryał trzech rządów i udzielił im go w odpisie, 
prosząc o tajemnicę co do treści, gdyż dopiero po 
uzyskaniu przychylenia się wszystkich państw ma być 
pierwszy krok zrobiony u Porty.

Zdawało nam się rzeczą dogodniejszą powtórzyć 
rozmaite depesze telegraficzne o zjeździe berlińskim, 
niż wyciąg z nich zrobiwszy, zestawienie nie zawsze 
zupełnie zgodnych szczegółów zostawić dowolności. 
Dla tego podajemy powyżej depesze pomienione, czy 
one się niekiedy powtarzają lub nieco się wyróżniają, 
{•'-respondent nasz wiedeński ( li.)  wskazuje, jak wia

domości o zjeździe berlińskim przyjęte zostały i zro
zumiane w Wiedniu. Jedno atoli spostrzeżenie mo
żna zrobić już w tej chwili o rezultacie obrad ber- 
ińskich: że kwestyę wschodnią, której inieyatywę od

dała Rosya i Niemcy Austryi, bierze odtąd w rękę 
uż Rosya, mając sobie drogę utorowaną i zapewni

wszy się o przyjaznem usposobieniu Anglii, czego 
dowody złożył gabinet angielski w odpowiedzi na in
terpelację o politykę rosyjską w Azyi.

Po śmierci ministra francuskiego spraw zagrani
cznych Ricarda, przywołał Mac-Mahon Kazimierza 
Pśrier, i zapewne chce go skłonić do przyjęcia teki. 
Naznaczają także innych członków lewicy na tę po
sadę. W każdym razie wobec przewagi tego stron
nictwa, znajdzie ono swego reprezentanta w przy
szłym ministrze spraw wewnętrznych.

Piszą nam z Londynu o wielkich przygotowaniach 
w Portsmouth i Londynie na przyjęcie księcia Walii 
wracającego z Indyj (telegramy doniosły już o po
wrocie). Przygotowania te podobne są do tych, jakie 
czekają jenerałów wracających na czele armii zwy
cięskiej. Na trzy mile angielskie wojsko wyciągnie 
szpaler. Książę zanim uda się do siebie do Marlbo
rough, złoży uszanowanie królowej w Buckingham 
Mace. W kilka dni później będzie na balu u lorda 

majora, danym na cześć jego; zaproszonych jest już 
5000 osób.

Dzienniki niemieckie komentują z wielką goryczą 
postępowanie trybunałów angielskich i komisyi śled
czej w sprawie uderzenia okrętu „Stratclyde." Nowy 
wyrok potępił postępowanie kapitana i załogi „Fran 
konia“ parowca niemieckiego. Sir Rebert Pbillemore 
w najwyższym sądzie admiralicyi skazał na 20,000 f. 
sterl. jako wynagrodzenie szkód „Frankonię,“ której 
kapitan według brzmienia wyroku jest całkiem od 
powiedzialnv za spotkanie się tych okrętów przeć 
Dovrem.

W  pierwszej chwili na wiadomość o zmianie ga 
binetu tureckiego, puszczono pogłoskę, iż wymierzo 
ną jest ona przeciw Rosyi, oraz, że znaczy wojenne 
usposobienie Porty. Powodem tej pogłoski był upa
dek wezyra Mahmuda, uchodzącego za zwolennika 
Rosyi i przeciwnego reformom. W ciągu jednak 24 
godzin dało się słyszeć inne zdanie, a mianowicie, 
że zmiana gabinetu znaczy właśnie gotowość Porty 
do reform, i że takowe pójdą bardzo daleko, skoro 
nawet usunięty został wielki mufti, czyli szeik-ul- 
islam, znany z swojej gorliwości muzułmańskiej, 
następca jego okaże się powolniejszym.

W Salonice panuje zupełna spokojność, wszelako 
rząd chcąc ukarać winnych ostatnich wypadków, spro 
wadza wojsko, a wszystkie państwa morskie wysyła
ją tam okręty, aby pod grozą rozwiniętych sił od
było się zadosyć uczynienie i niejako tryumf chrze- 
ściaństwa był obchodzony rozwinięciem sił militar 
nych.

W chwili otwarcia wystawy w Filadelfii, Courrier 
der E tats Unis, wychodzący w Nowym Jorku i za
pewne najwięcej czytywany przez cudzoziemców przy
bywających na wystawę, podjął się*zadania trudnego 
Chce on uciszyć i uśpić umysły w Ameryce roz
drażnione wykryciem olbrzymiego łańcucha oszustw 
dokonywanych pod opieką i za udziałem pierwszych 
urzędników państwa, bo ministrów, oraz potrącających 
aż o krzesło prezydenta Unii. Celem tego usiłowa
nia jest, aby przedstawienia niegodziwych czynów ad- 
ministracyi w Ameryce nie odbijały zbyt ciemno od 
świetności obchodu stuletniego utworzenia Unii ame
rykańskiej i od wspaniałości wystawy. Radzi przeto 
Courrier zaniechać dalszego dochodzenia oszustw a prze- 
dewszystkiem nie dawać wiary licznym denuncyacyom 
mogącym prowadzić do nowych śledztw, gdyż pod
kopują one kredyt państwa, skoro nadeszły nawe 
takie denuncyacye, iż urzędnicy skarbowi wypuszczali 
ponownie w obieg papiery wycofane już i do zni 
szczenią przeznaczone, i że miliony dolarów obiegaj 
w takich papierach. Z powodów przeto utylitarnyć 
trzeba puścić płazem i oszustów i oszustwa akcepto
wać. Nie nowa to teorya zamazywania złego, ale do

tąd nikt nie śmiał publicznie ją zalecać i głosić jako 
doktrynę polityczną.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu?

Berlin 14go maja. Car A l e k s a n d e r  odjechał 
wczoraj wieczór o godz. 8%  do Ems. Przedtem po
żegnali go w pałacu poselstwa rosyjskiego ks. Bis
mark, ks. Gorczakow i hr. Andrassy. Cesarz Wilhelm 
zajechał o godz. 8 '/4 przed poselstwo i odwiózł Cara 
na dworzec kolei, gdzie zebrali się wszyscy książęta 
domu cesarskiego na pożegnanie. Rozłączenie się obu 
monarchów było bardzo serdeczne. Cesarz Rosyjski 
zawołał: „do widzenia się w Ems.“ Cesarzewicz z żo
ną odprowadzili Cara do stacyi pod zwierzyńcem.

B e r l i n  14 maja. Według dotychczasowego po
stanowienia hr. A n d r a s s y  wyjeżdża dziś wieczór 
o 1 lei przez Wrocław, Bogumm do Wiednia. Dziś 
przed południem hr. Andrassy przyjmował deputacyę 
mieszkających tu poddanych austryacko-węgierskich. 
Senator czarnogórski P e t r o w i c z  ma tu dziś 
przybyć. . .

B e r l i n  14 maja. Książę G o r c z a k o w  i h r . An -  
_ r a s s y  mieli wczoraj po południu ponowną dłuższą 
naradę u ks. B i s m a r k a .  Tajni radzcy stanu baron 

o m i n i  i H a m b u r g e r  pozostali z ks. Gorczako
wem. Ks. Gorczakow i hr. Andrassy mają prawdo
podobnie jutro ztąd odjechać. Na dzisiejszym obiedzie 
u Cesarza oprócz ks. Gorczakowa i hr. Andrassego 
znajdowali się także przydzieleni do ich osób radzcy 
oraz poseł rosyjski w Wiedniu No w i k o w ,  minister 
spraw wewnętrznych hr. E u l e n b u r g ,  sekretarz sta
nu Bu l ó w,  heski prezes gabinetu H o f f m a n n .  Te
go ostatniego przyjmował wczoraj o 4ej Cesarz a o 
5ej ks. Bismark i zatrzymał go na obiedzie (jest on 
przeznaczony na miejsce Delbriicka. Red.)

B erlin  15 maja. Na wczorajszym obiedzie 
u dworu zaproszonych było 40 osób, między te - 
mi ks. Gorczakow i hr. Andrassy, którzy siedzieli 
obok Cesarza, Nowikow poseł rosyjski w W iedniu, 
prezes urzędu kanclerskiego (zatem chyba już 
Hofmann jest mianowany. Red). Po obiedzie ce
sarz Wilhelm miał przemowę i pożegnał bardzo 
serdecznie hr. Andrassego. Ten ostatni wyjechał 
stad wczoraj wieczór a ks. Gorczakow dziś rano.

B o lo n ia  14 maja. Jak Koln. Ztg  dowiaduje 
się, w skutku umów berlińskich, na które spodzie
wają się zgodzenia się innych państw, ma być prze- 
dewszystkiem wystosowaną nota do Porty o dłuższe 
zawieszenie broni, ażeby znaleść czas do wykonania 
reform a prawdopodobnie także do odpowiednich u- 
cładów z powstańcami. Udzielenie treści umowy 
posłom zagranicznym w Berlinie a mianowicie posłom 
państw gwarantujących, poczytywane jest za nową 
oznakę pożądanego wspólnictwa gabinetów europej
skich i tłumaczone jest pokojowo.

Fm s 15 maja. Cesarz R o s y j s k i  przybył tu  
w niedzielę przed południem o godz. 10% i przyj
mowany był przez naczelników władz tutejszych.

R i o l  14 maja. Łódź działowa „Kometa" będiie 
uzbrojona i odpłynie do Konstantynopola.

Pary* 14 maja. Rada municypalna uchwaliła 
na ostatniem swojem posiedzeniu nocnem pożyczkę 
120 milionów na roboty publiczne przygotowane w 
odnośnem sprawozdaniu.

Pary* 15 maja. We wtorek będzie ogłoszoną 
nominacya M a r c e r e na ministra spraw wewnę
trznych; F a y e  (z lewicy) ma zostać podsekretarzem 
spraw zagranicznych.

Madryt 15 maja. Kongres wyznaczył komisyę, 
której powierzył zbadanie dokładne gospodarstwa fi
nansowego od 1869 do 1874.

Bukarest 15 maja. Komisya senacka wręczy
ła księciu adres na mowę tronową, który zapewnia 
księcia o zupełnem przywiązaniu do tronu i przy
rzeka wspierać rząd we wszystkich jego zadaniach 
a osobliwie w sprawach finansowych.

łŁ onstantynopol 15 maja. Levant Herald 
został zawieszony z powodu niewłaściwego wyrażenia 
się o pośle rosyjskim.

§yra 14 maja. Fregata austryacka „Radecki" 
nabrawszy tu węgli, odpłynęła do Saloniki.

H .u r s a >  W i e d e ń  15 maja, godz.— m. — 
po poł. Renta papierowa 65 85. — Renta srebrna 
69-85. — Losy z r. 1860 110-50. —  Akcye Banku 
Naród. 848. — Akcye kredytowe 136-10.— Londyn 
119-90. — Srebro 102-70. — Napoleony 9 5 5 -  
Lombardy —•—.— Losy z r. 1864 — •— .— Akcye 
kolei Karola Ludwika — •— . Akcye kolei Lwowsko- 
Czerniowieckiej — •— . — Akcye kolei węg. północ 
wschód. — ■■— .— Akcye kolei węg. wschód. — •—. 
Anglo Bank — •—. — Obligacye indemn. galicyj
skie — •— . — Losy premiowe węgierskie — —. — 
Akcye kolei Koszycko-Bogum. — •— . — Akcye kolei 
półn. zach. austr. — •— . — Akcye galic. hipoteczne
—•------- . Akcye franko-austr. — •------ . Marki — *—
Ruble — •— .

Usposobienie giełdy:

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n ton i Klobukotc&ki.

pttnta. rosyjski . 
*r*br. obrączkowy

l« ts |fttnędi j  I p»pl«rów paM*
(notowany prac* laba handlowa krakowską). 

I r a k ó w  10 Maja
i*b*ł 
Sab*!
Palsr pruski.
ła sk  s d tó w K .................
Dakst bolondfflfskl wafinj .
Duksś asafcryafki „ ' .
Nf.M!sondor *
póamp*ryal
20*to raukówka nleas. wafen 
Srebro uwtryaeki# (aa 1 .
Sspoay aasfer. srebt. pte.tns . . s» 100 bS, 

Listy saspiwne i obligi:
1*6 ffuireik*krajowa galie. ( * a J 0 0 r f . ,

(sa 1 sstó-i)

Obłig. fadesnn. grf. e  .
f  ( »  *

5 * lu t.x a s iT .k r .i t % (»  »
S^liat. hip. bn.hip.1 >5 ( » »
S*HsŁ dl. g.Łwło.J g  (»  »
5Vt list seat g. s. kr. a. w KrskoTrie, swrofcn# 

aa 8« lat, srebrem la  100 *L w. a. 
S^Lsi. cu t. g. i. kr. i. w Krakowie, swrotae 

sa 36 lat, banknotami sa 100 si- n.a.  
S^liEfisaafi s. s. kr. a. w Krakowie, swrotna 

sa 18 lat banknotami sa 100 u.  w. a.
?< lisi, saii. g. *• kr. s. w Krakowie, swrotne 

sa 20 lat, banknotami sa iOOsł. w. a.
Prioritety banku g. dla h. ip w Krak. (**10?^) 

listy sastawnekróL Pol. tor.I. (zalOOr.)
listy sastawne król. Pol. ser. II ( s a lw r.)

W  listy rauta.wne król. Pol. (xalOOr.)
4^ listy likwidac. król. Pol. (nftlOOr.)

A ksye kolejowe i  bankowe: 
kkej t  kolei Karola Ludwik* po rir. 200 

., Lwowiko-Okent. „ „ 200
bnn. hśpot. w» Fiwowi* .  900

fa&ata dla Easu 1 w Krak. s wpŁ 80 ił.

O 59 V,

11 70

85 50

84 25 86 76
86 60 88 —

92 50 93 50

91 50 92 50

92 50 93 50

99 — 100 50 
87

95 75-* 
95 75 * 
92 503
82 50

196 -
122 —

230 —

Losy krajowe. 
Losy miast* Krakowa . 
Loty m. Stanisławowa

W i e d e ń  13 Maja
6»/, *j*d. dług peiłt. bank.

.. » »
Oblig. ind. ru t Austr.

„ „ eaeski®

» ■’„ bukowiński?
„ tiedmiogr.

węgierska pośycska ko!.
(po 300 S r W  130 sir
j(Jaty tastaw m . 
ganku naród, listy • 

4 „ galicyjskie . . • •

14 —
18

I,’ gal. sakł. kred. wloós. 
Zakł. kred. i. wKrak. wl.18

!! «^36 n m l )  og
5% sr. -  .

ierstoe laty

66 2 
70 -  

101 -  
100 

76 
86 
84 — 
74 60

97 76

— w ,
i mŁ kredyt, atustr. 
wkładu kred. riem. en*, 
spłacał, w 33 latach • 

-  „ Domen, państ. 120 *łr. 
« „ Banku g«l. hipot. . 

PoiyctM loteryjna

97 30 
78
84 00 
96 
93 

100 - -  

91 60 
93 -

t*dają

15 bC 
19 5C

66 31 
70 20

102 —

Losy Oomoront* . . 
Kredytowe . . 
żeglug: parowej
Dunaju
ksigaSa 8stai . 

* PalJy - 
„ Klary . 

hr. 8 t  Genois .

77 
86 60
84 60 
76 m

98 1 o

97 41!

86 50 
96 60

101 —  

92 —

103 76

Losy pożyci. * roku 1839 
.. 185*

1860 .
’/, losów poiyaxki anitryae.

państw, r. 1860 . • • 
Losy pożywki * r. 1864 .

pteia poiyoski *82*

88 -  
139 -  

87 50

lOi 7o 
111 26

117 
133 75

83 60 
104 —

88 25 
139 60 

88

241
106 25 
111 6u

117 60 
134

itr

miast* Budy . . , 
ksigei* Windisehgr&sfc
lir. Waldstein 
hr. Keglerich
Bsdolfft . . . . 
tureckie 400 feauk.

A h e y t bankotvi i  prtem ,

Banku naród, austryae. .

tokładu kredytowego . 
eglugi parów, na Dpnsja 
Kolei północ. Ferdynanda 

rządowej ir. a. 
zachód, c. Elżbiety 
Południowej . . • 
Galicyjskiej . . • 
Oserniowieskiej. . 
Albrechta . ■ • 
węg. półn.-wschod. 
ks. Rudolfa 200 zł. 
Alfóldsko-Fiumańskiej 
Koszycko-Bogmnił. ■ 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej

er.

w sohodnio-węgierskiej 
austryack. pófc.-zaoh.
Franciszka Józela 

Banku anglo-anstryackiegó 
Zakładu Kredytowego węg.
Banku franko-austrjaekP-go

a franke-wegisrskiego •

płaeą żądtją
19 25 20 25

156 - 156 6"

95 SD 95 76
37 - 37 50
28 50 29 -
29 - 30 -
27 75 28 25
30 - 30 60
22 75 23 50
21 60 23 —
13 - )3 50
13 - 13 60
16 50 17 —

853 — 856 —
136 30 136 50
335 — 337 ~
1815 1820

266 50 267 —
146 — 14775 75 76 25
192 — 192 60
123 70 124 2b
35 - 37 -

103 50 104 -
112 50 113 ~
'06 25 105 7i
103 —, 102 60

196 50 197 ~
34 50 36 -

121 BO129 -
131 - 132 —

64 60 64 90
12* 50 121 76

1 16 - 17 -
J —  — -- ----

Banku galicyjskiego d handlu 
i prsem. w Krakowie 

krajowego gslieyjskiego 
we Lwowie 
wiedeńskiego dl* obro 
tn płodów

galieyjsk. hipotessnegc 
dla obretobrotu ogólnego

Obligi pimcsssństwe.
i! olei SsUcetmańskiej

Koszyeko-Bogumhiskiej 
państwowa St. 500 h. 
Smissya z r. 1867 
południowa 8t. 500 tr. 
Bony 1875-1876 6% 
póła. c. F*rd. lOOzłr.m A. 

,  ,  lOOzłr.w.a.
» w srbr. 5% 

połudn. póln. niem. 5*/a 
sa 100 złr. w. a.

5 '/, w srebrz* . . 
gal. Kar. Ludw.300s.w.a. 
w srebr. 6*/, za 100 . 
Kmitsya IL . . .  
Lwowsko-Ozemiow. po 
800 złr. (w sr.6%sal00) 

Emiasy* z r. 1867 
RiedmiogT. SOOiir.w.a. 
ks. Rudolfa 300 słr. 
w srebr. 5*/, z* lOOzł. 

Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Towarz. pragikie przem. i#L 

po SOO słr. . .

Waluty.

płaeą

60 50

79 60

23 -  
69 50 

148 -  
142 60 
108 —

143 -  
108 26

100 50 
95 — 

104

97 -  
94 —

78 60

65 -

80 75

75

żądają

61 ~

80 —

Napoleondory 
Snweryny angielski* . 
Inpiryaly rosyjski* .
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe. . 
Pruskie bilety kasow*

70 -

101 -  

96 - 
104 5

97 50
94 60

78 -

65 60

81 25

Jwnrskie korony . .
.  dukat na w*g« & 67

płacą
9 66 

19 -

102 80 102 90

& W Ś1 1  14 maja

Dukat holwidarski . . 
cesarski . . . .

Półimpsryał rosyjski . . 
Bubel srebrny rosyjski .

„ papierowy . . . 
Talar pruski . . . .  
Listy zast. Tow. kr. gal. 5%

, » m m m  4 /t
,  Banku hipoUen

Obligi indemn. bez kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k.

, „ lwowsko-csern.
banku hipoteesn. gal

W m t« m w *i 13 maja.

5 50 
5 68 
9 60 
1 67 
1 65 
O — 

84 50 
77 76 
87 30 
86 -  

192 50 
123 — 
226 —

M ają
rsr*

19 10

5 60
6 68 
9 EO 
1 67 
1 57 
O —

86 26 
78 60 
88 20 
87 -  

194 26 
126 — 
230 —

Listy zastawne 1 **ryi ,
2 . 

kupon .
, .  now*

, likwidacyjn* ,
kupon . . . 

Kolej warszawsko-wt*d*ńzka 
bydgoska

Rosyj. pożyczka prem. 1864 r.
» >■ i, 1866

rob. * kop.
""96 85

mb.kop". 
17 15 "

166% 
92 96 

1 9 '" /,. 
89 76 

O 181%

73

98 95

83 05

211  - •  

206 -



Q M S  x Wtorku 16 Maja 18?#.

0§floszenle»
®r- 497. _ _ _    (1198-2-3)|

P o s a d ę  le ś n ic z e g o  w Starej 
soli z roczni płacą 150 złr., z pomiesz-j 
kaniem, z opałem i z używaniem 4 
morgów pola, otrzymać może leśniczy 
lub podleśniczy uzdolniony i według 
przepisów egzaminowany.

Pożądający wniosą podania udoku
mentowane do urzędu m iejsk iego  w 
STAREJSOLI do k o ń c a  M a j a  1876.

Z d r o jo w isk o  „Szczaw nica**

Ł. 5788.
Konkurs

(1196-2-3)

Celem obsadzenia posady akUSZOr- 
k l dla zakładu zdrojowego w Krynicy 
na razie na okres tn  ech miesięcy t. j. 
od 15 czerwca do 15 września r. b. 
rozpisuje się niniejszem konkurs.

Z tą posadą połączona jest remune- 
racya 100 złr. w. a. i bezpłatne miesz
kanie, z obowiązkiem wykonywania czyn
ności akuszeryjnych wedle instiukcyi 
miejscowego lekarza zdrojowego i u- 
dzielenia bezpłatnej pomocy wszystkim 
gościom kąpielowym uwolnionym od taks 
zdrojowych.

Podania udokumentowane wnieść na
leży najdalój do 2 5 g o  m a ja  b. r. 
wprost do c. k. Zarządu zdrojowego 
w Krynicy.

0. k. gal. Dyrekoya domen I lasów.
Bolechów dnia 4 maja 1876 r.

Od 0 Tana k r  poszukuje się E kono-  
Ull o. Jaila U. 1. m a  obzuajmionego z la- 
soweśfią wykazać się mogącego dobremi 
poleceniami i świadectwami. —  Bliższa wia
domość pod literą F. R . Kasinka poczta 
Mszana-dolna. (1258-2 2)

Środki leoznloze.
Świeże i zdrowe powietrze kar
packie, doskonała żętyca owcza 
i kozia, kumys i mleko. Kąpiele 
wanienne żelaziste ciepłe, tudzież 
spadowe i natryskowe zimne; ką
piele Dunajcowe. Wody mineralne 
Zdrój Józefiny J szczawy sodowo

„ Stefana j solne
„ Magdaleny woda silnie so

dowo solna, jod i brom 
zawierająca,

„ Waleryi ) szczawy litowo
„ Wandy i sodowe,
„ Szymona szczawa sodowo

żelazista.

Wskazania leoznloze,

We wszystkich chorobach kata- 
ralnych, a mianowicie w katarach 
przyrządu oddechowego, przyrzą
du trawienia, w katarach pęche
rzowych zastarzałych, nawet przy 
tworzeniu się kamieni moczo
wych— także w gruźlicy i chro- 
nicznem zapaleniu płuc, w roz
maitego rodzaju obrzmieniach a 
mianowicie wątroby, śledziony; 
w wypocinach płucnych, w cho
robach macienniczych, także w 
niedokrewności i chorobach gość

cowych.

W  GALICYI.
Ifllejsoowość.

Posiada mnogie i tanie mieszka
nia z gustem urządzone, kilka sal 
dla zgromadzeń, koncertów i za
baw tańcujących — kilka dobrych 
restauracyj, wyborną muzykę, a- 
ptekę, zakład fotograficzny, czy
telnię czasopism, wypożyczalnię 
książek — mnogie sklepy z towa
rami wszelkiego rodzaju. Urocza 
okolica nastręcza sposobność do 
licznych wycieczek w przyległe gó
ry jak  np. do malowniczych Pie
nin, do zamków Czorsztyna i Nie-

Komunlkaoye.
Ułatwione są trzema każdo- 
dziennie przybywającemi i 
odchodząeemi szybkowoza- 
mi między Szczawnicą i sta- 
cyami kolei Kraków, W ar
szawa, Wiedeń, tudzież zbu
dowaną świeżo koleją T ar
nowsko - Leluchowską.

Oprócz urzędu pocztowego 
istnieje także stacya tele

graficzna.

I Obicia pokojowe (tapety)
najtańsze i najgustowniejszo 

Story d« ok ien  patyczkow e  
i  p łócien n e

polecają (870-6 )
K u t r z e b a  & M a r c z y ń s k i ,

Handel papieru w Krakowie.

Namiot żelazny
drylem pokryty, zupełuie nowy, jest do 
sprzedani a  w fabryce wody sodowej 
K. Rżący w Krakowie. (1227-3-3)

R ó ż e sztamowe od 5 do 10 stóp wyso
kie, w najlepszych gatunkach i ko

lorach 3 let. sztuka 75 cnt. do 1 złr., jednoroczne 
od 50 c. do 1 z ł r , a w wazonach niskie od c. 35 
do 45 c. sztuka. Róże są gładkie, równe, grube i 
zdrowe, z koroną i z pączkami do kwitnienia, ko
rzenie mchem owinięte, są bardzo piękne 
za 100 sztuk 60 złr. (1192-2-3)

G u m n i s k a  p. Tarnów.
 S ta n ls la w k o r sjn ck .

P o s i l i  Asystenta farmacji.
~ ' B o r k o w s k i ,  aptekarz1% ',

(1264-2-3) w K ra k o w ie .

dzicy, do Czerwonego klasztoru itp.
P o r a  z d r o jo w a  ro z p o czy n a  s ię  z  d n iem  2 0  m aja

. . —-w . Zamówienia na wodę mineralną i mieszkania przyjmuje i załatwia podpisana Dyrekcya — przesyła na żądanie bezpła
tnie broszury i illustrowane prospekta zdrojowiska.

(1178-3-6) D yrekcya z a k ła d u  zdrojow ego w  Szczawnicy'

Dr. Czerwiabowski
lekarz zdrojowy, 

zawiadamia strony interesowane iż do 
końca maja br.mieszkać będzie w V il
la  H ttfflin g er  Nr. 13 na dole, 
a od 1 czerwca w V illa  P o s s e n -  
h o fe n  na 1 piętrze. (1283-2-3)

I

I

I

Kantor wymiany

administracyi „Freie Austria"
w  W ied n iu , I ,, W ip p lln g erg tra g se  Mr. 4 3 ,

poleca się do

z a k u p iia  i sp r z e d a ż y
papierów państwowych i przemysłowych, jak również i walut po l ażdodziennym 
kursie, i zwraca szczegółaięjszą uwagę Szanownej Publiczności na niski stan

najpewniejszych efektów.

Zaliczki na papiery wartościowe
udziela się w każdój wysokości, również na spłacanie ratami.

P r o m e s y
do  w s z y s t k i c h  c i ą g n i e ń .

Ferdynand Kosiba
otworzył

w Krakowie przy  ulicy S. Anny N r. 198 
obok hotelu Victoria

skład sukien męskich.
Uzdolniwszy się w swoim zawodzie przez długo

letnią praktykę po pierwszych pracownia* h i zao
patrzywszy się w wielki wybór tak gotowych sukni 
jakotez doborowych materyalów, ofiarnie sie zado- 
wolnic wszelki najdelikatniejszy gust, stosując sie 
zawsze do panującej i najświeższej mody.

Ceny umiarkowane. ( i 150-1-)
Odświeżania i przerabiania również przyjmuje.

Całe I-sze piętro
składające się z 9 pokoi, kuchni, pralni, 
wozowni i stajni, jest od 1 L:pca b. r. 
do w y n a ję c ia  pod L. 395 przy 
ulicy S z p i t a l n ć j . — Bliżiza wiado
mość na miejscu. (1238-3-3)

Dwa fortepiana
w dobrym stanie, jeden o 7 oktawach no
wej konstrukcyi wiedeńskiej, drugi o 6 ‘/a 
oktawach, s ą  ( lo  ^ p r z c i l t i i d n  przy 
ulicy S i e n n e j  pod L. 463 na II. piętrze. 
Wiadomość na miejscu. (1239-3-3)

Inkasowanie pieniędzy w kraju i zagranicą.

Żniwiarki i Kosiarki
oraz części rezerwowe dostarczam wszel

kich systemów:
SamuelMona Omnium Royal, 

inlwlarUł I kosiarki najlepsze ze 
wszystkich,

które najbardziej polecam; Wooda, Jon- 
stona, Ceres, Minerwa, Kirby, Champion, 
Homsby’ego: Governor, Progres, Ad
vance, Springbalance, Paragon; Buckey, 
bilesia niemieckiego wyrobu itd., każda

  z  dwoma nożami.
flf* Ceny n a jn lis z e . K

Upraszam o w c z e s n e  zamówie
nia, gdyż osobno, później sprowadzane 
będą droższe.

N a j s ły n n ie j s z e  lokomobile i
mlocamie parowe M a rsh a lla  oraz 
wszelkie machiny i narzędzia mam zaw
sze na składzie.

Ł. Zieleniewski,
(792-15-) K r a b ó w .

Cieplice (Teplitzj w  Czechacli
od niepamiętnych czasów znane i słynne gorące 
alhanlcm o-aalln iczae źródła. (21—40° R) 

H E 1 Leczenie odbywa się bez przer
wy podczas całego  roku.

P o ra  le tn ia  rozpoczyna się z dniem 
lym  Maja.

Pierw szorzędne m iejsce  lecznicze
ze wspaniałemi wedle najnowszych zasad zbudowa- 
nemi urządzeniam i kąpielowemu — Obok m i
neralnych  są także wszelkie rodzaje leczni
czych kąpieli. — Natryski. — K ąp ie le  mu- 
łow e z obfitych pokładów mułu gór kruszcowych, 
t l ł a s n e  zdro je m ineralne do picia.

Wszelkie inne wody m ineralne przez za
rząd miejski w najświeższem napełnieniu. — Żę-1 
tyca. — Kozie mleko. K ąp ie le  odznacza
ją c e  się niezrów nana skutecznością 
przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, porażeniom, zoł- 
zowatym nabrzmieniom iowrzodnieniom, newralgiom 
i rozpoczynającym się cierpieniom szpiku pacierzo
wego, szczególniej Jednak  bardzo sku
teczne w następstwach chorób powstałych z ran 
od broni siecznej i palnej, po złamaniach kości, w 
sztywnościach stawów i skrzywieniach. — W spa
n ia łe  i zupełn ie  ochronione położenie 
w obszernej całkiem od gór okolonej dolinie. — Ła
godny, jednostajny klimat. — Pyszne zakłady ogro
dowe i parkowe. — Rozciągające się na kilka mil 
’ Sadzki przez wysokopienny las górski.

K > o certa miejskiej orkiestry kąpielowej. — Ze- 
-  T eatr z przedstaw ieniam i ope

ry itił podczas eałego roku. — Salon leczniczy. — 
zytelma — Kościoły i domy modlitwy kilku wy- 

.  0w a  ̂w .rce kolejowe. — Wielkie hotele.,
• >» . -ne p o m i e s z c z e n i e  na

wszelkie wymóg, postarano się przez wspa
niałe mieszkania w ławenkach i 
w prywatnych domach. ,71k .  K.

W  roku przybyło do Teplit*-
bchttnau osób. 9

Na wszelkie zapytania odpowiada najchętniej

Ursąd p i j  miasta Cieplic.

Młocarnia z wialnią
I (bez 4-konnego kieratu) z fabryki Petersei- 
I ma, tak jak nowa, jest każdego czasu z trans- 
I misyą, dwiema szeibam: (dużą i małą), wszel- 
I kiemi śrubami i panwiami do nićj należąeemi 
Iza cenę 235 złr. do sprzedania. K r z y -  
I k ó wk a ,  poczta Sierosławice Em il Nowak. 

(1234-3-3)

H A N D E L

Edwarda Shirlińsbiego
w  K r a k o w ie

| przy ulicy Sławkowskiej, naprzeciw Hotelu 
Saskiego pod Nr. 262, I. piętro,

otrzymał w komis płaszcze i żakiety z płó
tna angielskiego, chroniące od kurzu, pła
szcze gumowe lekkie i inne podróżne przy- 
bory; oraz utrzymuje główoy skład kape
luszy słomkowych dla mężczyzn i chłop 
czyków, wyrobu krajowego, które sprzedaje 
hurtownie i pojedynczo po bardzo niskich 
cenach Poleca się zatem względom Sza 
uownó i łaskawej Publiczności. (1139-4 6)

miody człowiek
kawaler, który był przez 12 1st w jednym 
wielkim majątku ziemskim w Galicyi: ka- 
syerem; rachmistrzem; przełożonym obsza
rów dworokieb; pełnomocnikiem do prze
prowadzania spraw i zastępywauia w Są
dach, urzędach, Komitetach parafialnych, 
przy terminach, komisyacb, posiedzeniach 
itp.; Delegatem Reprezentacyi Powiatowej 
i prosadził wszelkie korespondeneye z W łi- 
dzami; ob znany dokładnie z prawami i 
ustawami krajowemi, znający się także na 
Gospodarstwie Wiejskiem i zarządzie tegoż, 
a mogący się wykazać najchlubniejszemi 
świadectwami — poszukuje odpowiedniego 
miej ca. — BFźsza wiadomość w apte
ce vy W adow icach. (1242 2-3)

M a s ł o  świeże śmietankowe 
V2 k. 70 cnt., w osełkach po V4 k.

M a sło  kuchenne V2 k. 50 c. 
_ S zy n k i, sa la m i, m o r-  
ta tle le  —  o w o c e  włoskie —  
h e r b a ta  — oraz wszelkie arty 
kuły spiżarnianc. —  Śniadania i ko
lacje z im n e  i c ie p łe  —  poleca

M. ZAMOSCIK,
Handel korzenny, ulica F 1 o ry a ń s k a, 

naprzeciw trzech dzwonów L. 358.
(1175-9-12)

s u n s .

Źródło „Victoria11
■jest ze wszystkich tamtejszych źródeł najwięcej 
1 r h ł o i i i a e e m  i n a lo h f U a z e n i  w k w a s
I w ę g l a n y ,  dlatego do domowego użycia n a j  
I s t ó s o w n l e j s z e m .  Skutkuje wybornie we 
■ wszelkich n i e ż y t a c h  ż o ł ą d k a ,  o r g a -  
l a a c h  o d d e c h o w y c h ,  k a n a ł u ,  e h r y -  
I p e n  łtp. Świeża do nabycia w K r a k o w i e  
lu  pp. J .  W e n f x l a  i W .  < 3 o I d w a « ie r a .  

(1085-2-3)

Prawdziwa kawa Francka.
Kawa ta, która się z najprzedniejszej cykoryi naszej własnej nrodukcyi wyrabia, cieszy się z po

wodu jej wybornych przymiotów powszechnem uznaniem, i znalazła szczególnie w monarchii austryacko- 
węgierskiej nadzwyczajne rozpowszechnienie. Wzmacnia apetyt, a zapach kawy nadaja jćj piękny kolor 
i przedstawia zwłaszcza w porównaniu z innemi surogatami znaczną oszczędność.

Utrzymujemy u pp. (1073 4_10)

Reuvers & Reibscheid w  Tarnowie,
którym powierzyliśmy ajencyę naszą na Galicyę, skład tej p r a w d z i w e j  k a w y  F r a n e h n ; 
upraszamy zatem z zapytaniami względem cenników i zamówień udać się tamże.

Henryk Franek Synowie w Lndwigsburg
właściciel pięciu fabryk: w Ludwigsburg, Rieth, Bretten, Heimsheim i Groesgarbaih

PIERWSZY BOB ZASTAWOWI LWOWSKI
T o w a r z y stw o  zarejestrow an e z  n ieo 

gran iczon ą  poręką.
Wedle uchwały lwowskiego c. k. Sądu handlowego z dnia 15 

października 1875 r. L 51940, wpisauem zostało założone w myśl 
statutu z dnia 21 wrześuia 1875 r. Towarzystwo z nieograniczoną 
porębą pod firmą „ P ie r w s z y  dom  z a s ta w o w y  lw o w 
sk i"  w rejestra towarzystw zarobkowych i gospodarczych, Jak
T . I .  str . 5 3 .

Gdy uzyskanie koncesyi w celu wprowadzenia w życie tak ko
rzystnej dla ogółu instytucji, zawisło od przystąpienia jaknajwiększćj 
ilości udział biorących członków, przeto niżej podpisana Dyrekcya 
o tw ie r a  n in ie jszem  s u b s k r y p c ję  u d z ia łó w , wzy
wając zarazem chęć przystąpienia mających, ażeby w tymże celu 
u p. a d w o k a ta  (Dra K u c z k ie w ie z a  przy ulicy Ka
rola Ludwika Nr. 1 się zgłosili.

(1189-3-3) D y re k c y a .

Trenczyn-Cieplice
w  W ęgrzech .

Oddawna słynne cieplice siarczane od 29 do 32° R. Przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, newral
giom, porażeniom, chorobom skórnym i kości, kile, zołzom. Rozpoczęcie pory Igo maja. — O wygodę 
publiczności pod każdym względem postarano się najlepiej. Lekarze kąpielowi: l i r .  I k a g e l  i D r .  
V e n t u r a .  — Informacyi udziela najchętniej (1098-10-20)

K arząd  k ą p ie lo w y .

F a b r y k a  p r z e n o ś n y c h  l o d o w n i
Inżyniera F r a n c i s z k a  B o l l l n g e r a  w Wiednia

poleca swoje uznane za najlepsze i medalem odznaczone
C ł f l Ł O D M l K I

na piwo, wodę, mleko, masło, mięso surowe, 
ch-fodnihi (lo potraw  d la  gospodarstw  domowych, maszyn- 
hi do robienia lodów, zbiorniki na lody, zupełne u rzą
dzeniu uynkow e, kurki pieniące najnow szej konstrnkeyi.

Illustrowane cenniki rozsyła się darmo.
Adres: An (lie Fabriks.V lederlnge, W ien , IV, Hen- 

m iihlgasse S r. a. (700-16-30)

O b fite  w  Jod I b romP  U  E I T  A  S  i. .
mleko odświeżające włosy. Kąpiele solankowe Goczałkowice

Z n a k o ch ro n n y . , , I * t s r l t » s “  nie jest żadną barwą do włosów, lecz płynem
odświe

n m w i -
MariahilłersłrasseNj38

m l e k o
odświeżające włosy 

na
SIWE WŁOSY 

do
przyw rócen ia

swej pierwotnej
barwy natural. 

złr. 2.

i r  '    —  -  j  ó w  i » ( v o v o  j

w rodzaju mleka, który posiada prawie cudowny przym iot,_____
żania białych włosów, t. j. powoli, a mianowicie najdalćj w 
przeciągu czternastu dni przywrócić im tę barwę, którą 
poprzednio miały.

,,Purltas“ nie zawiera żadnego pierwisstku koloru. Można 
włosy dowolnie woda myć, można spać na biało powleczonych po 
duszkach, a jednak nie spostrzeże się śladu koloru, gdyż

P O P *  ^ P u r i t u i ^
nie barwi, lecz odświeża i to nietylko najdłuższe i najbujniej
sza włosy kobiet, lecz także włosy i brody mężczyzn.

Flaszka ,, ®»urłt»B(‘ kosztuje 2 złr. (z rozsyłką 20 c. więcej 
na koszta), a sprowadzić ją  można, za zaliczką pocztową przez 
wyrabiających Otto Frani dfc Co. w Wiedniu, Mn 
r ! a h i l f c r « t r a « s e  8 § .  (415-22-25)

Skład w Krakowie u Konntan. Whuilewikiego 
apt. przy ul. Floryańskićj. — We L w o w i e :  u Zygm. Ruckera 
apt. i Ludwika Janowskiego fryzyera. — W T a r n o p o l u :  u Fr. 
Jamrogiewicza apt. W T a r n o w i e :  u M. Głodzińskiego. — W 
S t r y j u :  u W. Drogowskiego a p t.~  W S a d o g ó r z e :  u D. Ku 
binowicza. — W S t a n i s ł a w o w i e :  u F. Stechera apt

(przystanek kolei żelaznćj parowego brzegu Odry) będą d. SO  m a j a  otwarte. 
W s z e l k i e  gatunki z s d r o j ó w  i ż ę t y c y  są w zapasie. Kąpiele parowe, wanienkowe i na

tryski są do dyspozycyi. L e k a r z  k ą p i e l o w y  r a d c a  s a n i t a r n y  D r .  B a b e l .  Zamówie- 
I nia na pomieszkania i tym podobne zapytania uprasza się nadesłać do

(1087-4-4) N a r z ą d u  k ą p i e l o w e g o .

—

GIESSHOBLER
NAJCZYSTSZY ALKALICZNY SZCZAWIK

wybornej skuteczności w c h o r o b a c h  o r g a n ó w  o d d e c h o w y c h ,  ż o ł ą d k a  i p ę e h e >
r z a  m o c z o w e g o j  szczególniej zalecany w połączeniu z mlekiem, cukrem lub winem, jako nai 
przedmejszy n a p ó j  o ż y w c z y  o każdej porze dnia. (1089 2-12)

Rozsyłka jedynie w oryginalnych flaszkach przez właściciela

H e n r y k a  M a t t o n i .  K a r l s b a d  (w C z e c h a c h ) .
Do nabycia w każdym większym składzie wód mineralnych.

iflerung.
Das im Jahre 1858 gegrilndete erste osterreichische

Annoneen-Biirenii  A. Oppellk
befindet sich scit 1. April d. J.

UFA SMkKTEI Mr. *
(Eckhaus der Wollzeile Nr. 36)

„  nnu empfielilt sich zur Besorgung von Annoncen aller Art flir
^ a m m t u c h e  in -  u n d  8 U 8 l i i n d i 8 c h e  J o u r n a l e .

bur eine r c e l e  und e s . a c t e  Ausfiihrung aller einlaufenden Auftrage 
biirgt die allgemein ais Kolld bekannte Firma.

Preis - Courante und Kosten - Voranschldge gratis 
und franco.

P o u r n a l e ,
Vuftriige g | |

J j i l l l l

(619-11-)

lo r d d e u lg e h e r  L lo y d .
Bezpośrednia żegluga niemiec. parowcami pocztow eii

B r e my  Ameryki.
do I*owego i ś o r h u ł  | do B a l t i m o r e  i I do Ulowego Orleanu t

co sobotę. \31 tnaja, 14czerw., 28 czerw. j i  września do maja raz lub dwa
L kaj, 5 0 0  mar. n .  kaj. SO Om ar.; kajuta 4 0 0  mar. ?azy miesięcznie,

międzypokład 1 * 0  mai nuędzypokład 1 * 0  mar. kaju ta6 X 0 m., międzypokład 1 * 0
Bliższej Wiadomości udziela ś m a  D l r e k t t o n  d c «  A o r d d r o l i c h r n  Lyod In Bremen.

SOŁ SEDŁITZ CHAWTEAUD.
Ten piękny jprzetwór w ziarnkach bardzo skutecznie utrzymuje czystość krwi, 

usuwa zaparcie stolca i  zapobiega gorączkom zapalnym.
Podług uczoi ego Profesora Purggraeva, używanie codzienne SOll SOdllcklÓJ od - 

WOflniODÓJ, jest najpraktyczni: jszym sposobem przedłużania życia i uniknienia wielu 
chorób.

CUKIER z TŁĘN8IE1H ŻELAZOWYM 
ROZPUSZCZALNYM.

Przetwór przyjemny przeciwko bladaczce i niedokrewności ,  nie sprawia nigdy 
zaparcia stolca.

LEKI DOZOMETRYCZNE
Profesora Burggraeva z Gandawy.

Przetwory streszczone (kwintesencje), przygotowane z alkolojdów i wyrobów che
micznych najczystszych, w postaci ziarnek dozowanych matematycznie; % pomiędzy 
tych leków : (925-7-13)
Ś ^ 1 S,TtN. naj celn*ej8zy‘la środkiem przeczyszczającym  i wzmacniającym żołądek. 
KAhEl N jest lekiem najdzielniejszym przeciwko migrenie

' CHININI. jest naj pewniejszym środkiem przeciw nerwobólom.
RKOMLK KAMFORY jest dzielnym lekiem kojącym w cierpieniach nerwowych.

C i. Ohanteaud, aptekarz & Oie. 54. rue des Francs Bourgeois, a Paris.
Dostać można w Krakowie w aptekai i PP. Tranczyńskiego. i Redyfca: w W ar

szawie w składach materyałów aptecznych PP. Mrozowskiego i Gallego



CZAS z Wtorku 16 Maja 1876.

Ostrzeżenie.
Pan E dw ard  S k ir liń sk i zamierza 

sPrzedać 100 morgów lasu zwanego 
Pucze Łuieńskie, rależącego do wsi 
Pużny; nie czekając co sądy w tśj 
8Prawie orzekną. Przestrzega się więc 
każdego, chcącego las ten nabyć, aże- 
hy w kupno nie wchodził, bo mógłby 
Ponieść straty. (1281 2-3'

J u l i a  S k rz y ń s k a .

Posiadłość ziemska
* ślicznój okolicy, 1 ’/, godziny od Krakowa,
* bardzo ładnym domem i ogrodem, j e s t

s p r z e d a n i a  lnb d o  z a m i a n y  
dom w Krakowie. — Bliższa wiadomość 

^ H a n d l u  p a p i e r u  t  m a l c r j a  
'ów p i ś m i e n n y c h  u  p .  r a p i e  
s k l e a «  . . p o d  Alową b r a m ą 41.

(1199-3-S)
*»  -----------------------------

E K O I O H
jńłody człowiok, kawaler mający lat 26, 
^tóry odbył praktykę gospodarstwa przez 

8 w większych majątkach, może s ę 
°kazać chlubnemi świadectwami, także po
gada znajomość kuracyi inwentarza — po
d k u ją  posady za stósownem wynagrodzę 
hiem. — Adres: J .  I i .  poste restante 
^ t r a y ż ó w .  (1250 3-6)

lyrnp
sosnowo - klsamiczno - ziołowy,

Aleks. Mańkowskiego,
Wypróbowany w szpitalach przeciw wszel
kim uporczywym kaszlom i niezawod

ny w kokluszu.
Cena flaszki 1 złr.

Szanowny Panie A. Mańkowski 1 
Przysłany mi przez Pana syrup sosnowy 

^działał prawdziwy cud, gdyż po wyżyciu 
1 flaszki mój 16-letni kaszel, który ani 
chwili spokoju mi niedawał, zupełnie ustał. 
Bpraszam o nadesłanie mi jeszcze dwóch 
flaszek dla mej kuzyny. Kreślę się z po
rażeniem wdzięczny

Feliks Michniewicz c. k. kancelista. 
Zaleszczyki d. 4 Wrześni* 1875 r.

Szanowny Panie A. Mańkowski 1 
Sporządzony przez pana syrup po i  naz 

Wą syrup lomowy przeciw kaszlu cif-tylko 
Hinie i moją żonę ale i moje troje dzieci
* każdym czasie, gdy kaszel powstał, w 
^pełności wyleczył. Blat- go składam Panu 
^ imieniu nujej rodziny najgłębsze podzię
kowanie i mogę z na; sumienni ej szom prze 
konaniem także Szanowm j Publiczności ten 
6yrup najlepiej polecić.

Czerniowce d. 1 Października 1875 r. 
W iktor Karol Krieger, 

kupiec i właściciel kamienicy.
Liczne listy i świadectwa są do przej

rzenia u wynalazcy w Przemyślu.
Główne składy utrzymują w K r a k o w i e  

U', Redyk w aptece pod Barankiem; 
We L w o w i e  p. Z. Rucker; w C z e r n i o w  
each p. W. B ldowicz;

oraz jest do nabyci* w aptekach: 
w Bochni n p. Reissa; w Brodach n p. Witosław- 
®kiego; w Bóbrce n p. Międlickiego; w Bełzie u p. 
[-hossa; w Busku u p. Wysoczańskiego; w Dro
hobyczu u p. Kleczkowskiego; w Jarosławiu u p. 
Bohusa; w Jaśle u p. Palcba; w Lwowie u p .  Ba- 
dołowicza; w Łańcucie u p. Schulza; w Kołomyi 
h P. Sidorowie**; w Przemyślu u p. Tarczyńskiego; 
W Przemyślanach u p. Baranowskiego; w Nowym 
Sączu u p. Filipka; w Rzeszowie u p. Kalinowskie 
go; w Stanisławowie u p. Stechera; w Stryju » 
p. Drągowskiego; w Tarnopolu u p. Jamrogiewi- 
cza; w Starym Sączu i Szczawnicy u p. K. Jezier- 

Tarr•kiego; w
Szczawnicy i 

famo wie u p. J. Reida. (603-8-)

„ K A Ł U S Z .44
Dyrekcya Towarzystwa produkcyi kali 

w Kałuszu podaje do powszechnśj wia
domości, że należące do Tow. budynki, 
grunta, fabryczne przytory urządzenia 
maszyn, parowe kotły i maszyny, rury 
z lanego żelaza i miedzi, wyprzedaje z 
wolućj ręki najwięcśj ofiarującemu, i 
przyjmuje w tym względzie oferty do 
15 C z e r w c a  b. r. (1256-2-3)

JAM fiBLŁA
fabrykant kapeluszy s ł o m k o w y  oh

Ul Krakowie przy  ulicy Floryańskiej 
poleca swój wyborowo zaopatrzony skład 
kapeluszy słomkowych. Przyjmuje ka 
pelusze mę kie, damskie i dziecinne do 
prania i przerobień a jakoteż ćo ubra
nia podług nąjnowszój mody. Sprzedaż 
hurtowna jako i pojedyncza po umiar
kowanych cenach. — W tćj fabryce 
znajdą umieszczenie otoby zdolne w 
modniarsfcwie. (794 14-16)

Allen Kranken wird das B uch:

Dr. Retail's „Selbstbewahmng"
Oder „ M i l f e  i n  a l i e n  S c ltw H c lie iu -  
R tftn d e n  d en  i n & n n l ł c l i  e n  t i e -  
s c h le c h t» “ , Preis 2 f l, augelegentlich em- 

pfohlen.
Zu beziehen durch jede Buchhandlung oder 

von H . P o e n i c h e ’s i c h u l b u c h h a n -  
d l u n g ,  L e ip z ig .

Dieses Buch wurde von B e g l e r u n g . -  
und W o h i r a h r t a b e h h r d e n  empfohlen.

Man achte genau auf den Titel. (H. 31940) 
In H r a b a n  vorrkthig in 1 .  W I M t’i  

Buchhandlung. (1100-2-10)

I

Nr. 637 D. R. N. PREZES
H ad y la d z o r c z e j

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń
W  K R A K O W I E

zawiadamia Członków Towarzystwa w ślad §. 8 4  statutu, że

piętnaste porządkowe Zgromadzenie Ogólne
zbierze się

w dniu 30  maja I§56 r.
w gmachu teatralnym przedpołudniem o godz. lOej.

Stosownie do statutów Zgromadź nie Ogólne odbyćby się powinno w pierwszy poniedziałek miesiąca czerwca, gdy atoli dzień ten przypada w b. r. 
dopiero piątego i to w drugi dzień Zielonych bwiątek, przeto raczą Członkowie Towarzystwa uznać za usprawiedliwione przyspieszenie terminu

Zgromadzenia Ogólnego.

Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są następujące:
A) w dziale ubezpieczeń od ognia:

1. Sprawozdanie Dyrebcyi Towarzystwa z czynności jśj w piętnastym roku istnienia Towarzystwa dokonanych.
2. Udzielenie Dyrekcyi absolutorium ze złożonych za ten rok rachunków.
3 Wybory:

&) Prezesa Rady Nadzorczśj, z powodu rezygnacyi J. E. Namiestnika hr. Alfreda Potockiego.
b) Czterech Członków Rady Nadzorczśj w miejsce występujących z kolei z kadenCyi trzedśj, tudzież w miejsce zmarłego śp. Leonarda Wężyka.
c) Dyrektora drugiego, którego kadeneya w bieżącym roku się kończy.
d) Jednego zastępcy Dyrektora.

4. Sprawozdanie Rady Nadzorczśj co do wniosków jśj przekazanych, jakoteż i instrukcyi co do wyborów Członków Rady Nadzorczśj.
B) w dziale ubezpieczeń od gradu:

5. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności jśj w dwunastym roku w tym dziale dokonanych.
6. Udzielenie absolutom m dla Dyrekcyi ze złożonych za ten rok rachunków.

€) w dziale ubezpieczeń na życie:
7. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w tym dziale dokonanych.
8. Udzielenie absolutorium dla Dyrekcyi ze złożonych za rok ubiegły rachunków.

Po ukończeniu spraw Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń odbędzie się

Isze Zgromadzenie Ogólne
Towarzys twa  Wzajemnego Kredytu

w  ślad §. 8  statutu Towarzystwa.

Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są następujące:
1. Wysłuchanie sprawozdania Dyrekcyi i Rady Nadzorczśj z czyneości rocznych i co do bilansu.
2. Udzielenie Dyrekcyi absolutorium za czas od d. 15 Sierpnia 1874 r. do d. 31 Grudnia 1875 r.
3. R o z d z ia ł  zysków, ustanowienie kwoty przeznaczonśj na fundusz rezerwowy i ostateczne ustanowienie dywidendy od udziałów na wniosek

Rady Nadzorczśj.
4. Decyzya o wynagrodzeniu za pracę Członków Rady Nadzorczśj. (1165-3-3)

N B  Prawo jednego głosu mają i Członkowie, którzy mają złr. 500 w. a. wpłaconśj wkładki udziałowśj, za każde dalsze 500 złr. 
wpłaconśj wkładki udziałowśj, ma taki Członek prawo dalszego jednego głosu, przyctem sumy niedochodzące do 500 złr. w. a. zupełnie się 
nie liczą {§. 27 i § 5 ust. 9 ustawy).

Członek pojedynczy nie może mieć wraz z pełnomocnictwami więcśj jak 20 głosów. Każdy Członek może być zastąpionym przez 
pełnomocnika, który jednak sam musi mieć prawo głosowania.

Kraków dnia 26 kwietnia 1876 r. A. Hoppen,
Vice-Prezes Rady Nadzorczśj.

££ Ober-Salzbninn -sir
D la  cierpiących n a  p ła c a , krtań I d o ln e  caęśel c ia ła . 

R o zsy łk a  lekko rozwalniającyeh, od dawna słynnych zdrojów Oberbrmmen i Mtłhlbrwinen

... zakłady kąpielowe. — - ----- — . -------  - '  - r a a i w i
leczniczych. Wspaniała okolica górska z miłym klimatem. (“  '

(200-3-3) Z a r z ą d  z d r o j o w y  h a l ę e l a  P z z e z y ń a h l e s o  (P le w a )

Cierpiący na rupture części dolnych
znajdą w zupełnie nieszkodliwie działającej maści ruptorowej Bogumiła Stnr- 
zeneggera w IKerlsaa (w Szwajcaryi) zadziwiający środok leczniczy. Liczne świadectwa i po
dziękowania dołączone są do opisu użycia. Można ją sprowadzić w słoikach po 3 złr. 20 cent. tak 
wprost przez B. Sturzeneggera, jakoteż przez W .  R e d y k a ,  apteka „pod Barankiem" w K r a k o 
wie i i .  R u e k e r a ,  aptekarza we Lwowi e.  (104-16-16)

T y lk o  9 © e n t  “S 2S
poręczony dobrze idący pozłacany zegarek z długim  łańcuszkiem do nakręcania z 1-rocznem

poręczeniem. _________
1 r# ł» . O bardzo pięknie emaliowany "dobrze idący zegarek z doskonałem wnę-
1  LW • v .  trzem i długim  jlańcuszkiem.

65 c. cacany zegarek rem ontoir dla dzieci do nakręcania od góry, z łańcuszkiem.

3 r, K .  bardzo piękny zegarek kieszonkowy z chińskiego srebra  z dobrem wnętrznem, co 
Z ł l . 24 godziny do nakręcania, wraz z łańcuszkiem.

4 złr. tenżesnm zegarek ślicznie w ogniu pozłacany z takimże łańcuszkiem.

5' „ \ „  nader gustowny zegarek damski ślicznie w „ginu pozłacany z kryształowem szkłem 
Z H  « i ślicznym łańcuszkiem, na szyją. _________ ___ __________ ___  _____ __

6 r j L  > A  “  a  bardzo gustowny ślicznie rytowany zegarek cylindrowy z chińskiego 
Zii.lt O v /  O u l .  Srehra  z kryształowem szkłem i łań cuszkiem, 5 ła t  poręczenia.

U  p r a w d z i w y  R r c b n i y  wyprdbowany zegarek cylindrowy z szkłem kryszta-
IJ Z l l  • (z. fowem i łańcuszkiem, 5 la t poręczenia._________________  __
1 Q  nader gustowny srebrny wypróbowany zegarek kotwicowy z szkłem kryształo-
l v  Z ll. wem i ślicznym łańcuszkiem, 5 la t poręczenia.  _ _______  __
i  q  i  prawdziwy szwajcarski rem ontoir do nakręcania z góry, z szkłem kryształowem i
l/ć  /AT. ślicznym srebrnym  łańcuszkiem, 5 la t poręczenia. ____ _________  ________
j  pr y śliczny^srebrny zegarek kotwicowy z podwójną kopertą z łańcuszkiem  srebrnym
1 0  Z l l .  i kryształowem szkłem, 5 la t  poręczenia. .  (4 8-4-6)

W szystkie zegarki wyjąwszy Nr. 3 są genewskie i dobrze regulowane a  sprzedają się

“ ro,t'”  |  J ie n e r  D te-D epot, Wien, Praterstrasse Br. 16.

a  i

CC3

Z istniejących dotychczas 
Najpiękniejsza, najlepsza i najtańsza

Masa kauczukowa do zapuszczania podłogi
w ł a s n e g o  w y r o b u  

Taniością i trwałością przewyższa wszelkie 
amerykańskie i wiedeńskie.

''W  c z t e r e c h ,  k o l o i a o h .
Hr. I bezbarwna, Nr. Z jasionowa. Nr. S orzech., Nr. ł  mahoniowa,

e z a ł ą c z e n i e m  s p o s o b u  u ż y c i a  t a k o w e j .  
F u n t wystarczający na  jeden w ielki pokój kosztuje 1 ałr-

Z fabryki świec woskowych i blichowni wosku

F R Y D E R Y K A  S C H U B U T H A I  S Y N A
we Lwowie, w Rynka 1. 45. do nabycia,

W  W ie d n iu : w  h and lu  L . B resany W eihburggasse  27, w Pradze : 
w  h and lu  J .  P reissig , H einrichspasse, w B ernie: w handlu Ferd. 
Schm iedt, w  K rakow ie: w handlach F . F ischer i St. Fein tuch , 
w  rynku , w Tarnow ie: w handlu  F . f Lessczyńeki, w Rzeszow ie: 
w  hand lu  J .# Sehaiter i Sp., w P rzem yślu: w handlu E . M achałski, 
to J a ro s ła w iu :  w  handlu K. Z ablotny, w Stan isław ow ie: w han- 

Vdlu K . Kopacz, io Zaleszczykach: w handlach K. Sanocki i *>*/ 
K odrębskiego S p a d k .. to Czcmtowcach : w handlu 
Ign . S ch n irch a , to Sam borze: w handlu  B. Ż u ła
w skiego, to T arnopolu : w handlu  A. M orawetza 

spadk ., to Podwołoczyskach: w handlu 
G. M orawetz.

Konkors
Nr. 660. (1188-8 -3)

Na mocy §. 102, 107 i 109 ustawy 
liunej, tudzież w myśl okólnika Wyso

kiego Wydziału krajowego z dnia 29 mai-. 
1876 r. 1. 7356. Wydział rady powiatowej 
rozpisuje niniejszem konkurs na następu
jące posady pisarzów gminnych jakoto:

W sekcyi I. z siedzibą w Radłowie i z 
płacą 400 złr. rocznie.

W sekcyi II. z siedzibą w Borzęcinie 
i z płacą 400 złr. rocznie.

W sekcyi III. z siedzibą w Scczuro ' ej 
i z płacą 400 złr rocznie.

W sekcyi IV. z siedzibą w Brzesku i 
z płacą 620 złr. rocznie.

W sakcyi V. z siedzibą w Dębnie i 3 
płacą 300 złr. rocznie.

W sekcyi VI. z siedzibą w Wojniczu i 
z płacą 670 złr. rocznie.

W sekcyi VII. z siedzibą w Gnojniku 
i z płacą 300 złr rocznie.

W seksyi VIII. z siedzibą w Czcł owie 
i z płacą 500 złr. rocznie.

Ubiegający się o te posady mają wyka
zać się świadectwami szkolnenai, dosta
teczną praktyką w urzędzie politycznym 
lub autonomicznym i należycie udokumen
towane podania swoje winni wnieść n » J -  
d a l r j  dod. l  czerwca 1176 r. do

Wydziału Rady powiatowej.
Brzesko dnia 1 maja 1876 r.

Prezes: W ładysław  Dąmbski m. p.

Ogłoszenie.
1 . 790. (1163-3-3)

Wcelu wydzierżawienia prawa pro- 
pinaeyi wódezanej i miodowej gminie 
miasta Nowego S%cza, przysługują
cego na czas od Igo stycznia 1877 r. 
do ostatniego grudnia 1879 r., rozpi 
suje się niniejszem publiczna ustna 
licytacya na dzień 6  czerw
ca b. r., a wrazie bezskutecznego 
upływu tegoż terminu na dzień lSgo 
czerwca b. r., a trzeci i ostatni ter
min na dzień 16 czerwca b. r. zawsze 
o godzinie 9 rano.

Cenę wywołania rocznego czynszu 
dzierżawnego ustanawia się na kwotę 
9300 złr., zaś wadium przed rozpo
częciem licytacyi do rąk komisyi zło
żyć się mające na kwotę 930 złr. w. a.

Oferty pisemue należycie wystawio
ne i przepisanem wadium zaopatrzone, 
przyjmowane będą przed ukończeniem 
ustnej licytacyi na każdym z powyż
szych terminów.

Warunki licytacyjne wolno chęć li
cytowania mającym każdego czasu w u- 
rzędzie tutejszym przejrzeć.
m a g i s t r a t  k r .  m i a s t a  N o w e g o  

S ą c z a
dnia 10 marca 1876 r.

Dobra ziemskie
składające się z 4 folwarków w Królestwie 
Polskiem, o 4 mile od granicy a 8 mil od Tar
nowa położone, przeszło 2,500 mórg rozle
głości mając#, są z wolnćj ręki do sprzeda
nia lub lamiany na inny majątek w Galicji. 
Bliższych szczegółów udzieli Ś .  J .  poczta 
t a a d ł ó w .  (1217-3-3)

•la Wilhelmina Six
TL-nvxT? pablicinie, że jako

t̂ CZNĄ jestem fabry- 
RYGINALNEJ PASTY POMPADOUR, 
rząuzama. Ogłaszając więc niniejszem,

MIESZKANIU w 
12 PRAWDZnVA jest do nabycia, 0- 
kolwiek innego, gd ji obecnie niemam 
mejsze składy z powodu zaszłych FAŁ- 
dziwa pasta Pompadour także CUDOW- 
wywrze; rezultat tej NIEZRÓWNANEJ
spodziewanie i jedynym PORĘCZONYM   .
rzntow na twarzy, piegów, plam wątro- t E K T W  ^  V  bianych, tłustości zaskómych. Poręcze

nie jest tak PEWNE, że w razie NIESKUTKOWANIA ZWRACA SIĘ PIENIĄDZE. ROZSYŁKA
ZA ZALICZKA-

Słoik tej doskonałej PASTY wraz z opisem użycia kosztuje 1 złr. 50 en t 
PODZIĘKOWANIA NIE BĘDĘ OGŁASZANE. (421-4-6)

wdowa ś. p. DRA A. RIXA od 16 lat 
kantką prawdziwój i niesfalszowanój 0- 
gdyż ja tylko sama znam tajemnicę przy- 
że wymieniona PASTA POMPADOUR 
WIEDNIU. STADT ADLERGASSE L. 
STRZEGAM przed jej nabyciem n kogo- 
ani składn, ani filii a wszystkie daw- 
SZERSTW ZWINĘŁAM. Moja praw- 
NA PASTA zwana, zawsze swoj skutek 
PASTY DO TWARZY jest nad wszelkie 
środkiem celem usunięcia wszelkich wy- 
bianycb, tłustości zaskóra

Dla Pań!!
W l t ą ż k i  w rozmaitych kolorach, 

w i t o w k l  i o k l i e w k l  haftowane 
na batyście i muślinie, zaprowadziłem 

teraz w handlu moim.

Bulionu Kleczkowskiego
znanego powszechnie z dobroci swśj, 
otrzymałem świeży transport, a przy 
większym zakupnie tegoż odstępuję sto
sowny rabat (1288-2-3)mWózki

do wożenia dzieci
są również u mnie do 

nabycia po niskich cenach.

T .  S O B O L E W S K I
w  Krakowie przy ul. FloryańskiśJ.

W iedeń.
Hótel Erzherzog Carl

I4ftrnlhn«*r«lr»»s»e. w środka miasta.
Pokoje dziennie od złr. 1'50 do złr. 3. Pomiesz

kania o kilkn pokojach dziennie od złr. 5 do 10, 
miesięcznie taniej za poprzedniem porozumieniem 
■ię. Na I. piętrze sale jadalne, do czytania, kąpiele 
wanienkowe i natryskowe.

(1107-4-24) Stelninger & Laferl.

I
Amorficzny magnezyt do osią-

gnienia czy steg o  kw asu
węglanego jest u mnie po 
najtańszych cenach na składzie.

TIl Bindtner, spedytor
w "Wiedniu,  I. Zeidlitzgasse 4. 

(706- 14-20)



CZAS z Wtorku 16 Maja 1876 .

Przewodnik teorytyczny
«tla początkujących katech etów

objętości 12—16 arkuszy druku w mniejszej ósemce 
pójdzie w tych dniach pod prasę; zaś . . P r z e w o 
d n i k  p r a k t y c z n y  d l a  I  k l a s y  s z k ó l  l u -  
d o w y c h “  wyjdzie później, w październiku b. r. 
Przedpłatę trwającą do ukończenia druku — na 
obajdwa dziełka razem obniżam na 1 złr. 50 c. — 3 
marki. Każde dziełko z osobna kosztuje po 1 złr
=  f  raarki' _ . (1260)

Hłazowa w Galicyi. x . Krukowski.

Ostrzeżenie,

L. 317.
Konkurs.

(1290-1-3)

Magistrat król. wol. miasta M yślę- 
nice rozpisuje niniejszem konkurs na 
opróżniony w mieście tem posadę le 
k a r z a  m ie jsk ie g o  z płacy ro
czny 2 2 0  złr. w. a. Podanie świadec
twami opatrzone należy wnieść do ma
gistratu rzeczonego najpóźnićj do 2 5  
te g o  m ie s ią c a , warunki zaś przy
jęcia tudzież instrukcyę służbowy przej
rzeć można tamże lub odpisać każdego 
Czasu.

M yślenice dnia 12go maja 1876  r.
Burmistrz: Dr. Marek.

mocą którego zwracam uwagę 
I osób interesowanych, aby w 
[sprawach i interesach domów 
pod L. 257 , 258 , 259 i 273  
Dz. I. dotyczących, bezpośre
dnio znosiły się z podpisanym, 
gdyż w przeciwnym bowiem ra
zie ztąd wyniknąć mogące stra
ty i nieprzyjemności same sobie 
przypisać będą musiały.

Teofil Zakrzewski,(1367-1-3)

współwłaściciel i sądownie ustano
wiony administrator domów pod L. 

257, 258 , 259  i 2 73  Dz. I.

KRAJOWA FABRYKA PORTLAND CEMENTU
Wł. Strnszkiewlcz i B Długoszowski

stacya kolei Arcyks. Albrechta Dolina, poczta Wełdzierz,
, zaszczyt polecić swój produkt, a zarazem uwiadomić, iż dla dogodności 

Szan. Publiczności urządziła składy komisowe:

NAKŁADEM  KSIĘGARNI

|F. H, Richtera we Lwowie
wydany został:

Przewodnik
fila pijącydi wofiy mineralne

przez Ikra Mcd. A. N. B cłgera.
Cena 30 c., z przesyłką 32 c.

(1093-3-3)

I Rządca b?z-dzietny, w sile wieku, obe
znany z wszystkiemi gałęziami gospodarstwa, 
zaopatrzony w świadectwa od znanych oby
wateli ziemskich, poszukuje z powodu pole
pszenia bytu posady od Ś. Jana w Galicyi 
lub Królestwie Polskiem. Wiadomość w han
dlu Wgo S. Swietnickiego pod lit. A. T. M. 
w K r o ś n i e .  (1261-2-3)

we LWOWIE) u p. Ignacego Hercoka, plac Bernadyński 11;
W 14 K  A 14 f i l l /  ■ n nn Wavfalclri'n^ Cr 1X7.',:.,:__ li;__

—----------  '-“O —— “ ——, pw*v uoiuaujucai i i ,
w h R A M O W I E  u pp. Wartalskiego & Wiśniewskiego, ulica Bracka- 
w M  A V I M . I 1 V O I I I K  u pp. Palester & Goldenberg.  ’(879-5-) Pan Adolf fiocva, m a l a r z  z  T a r 

n o w a ,  który poprze
dnio malował kościół w I S o c b n i  i kilka

Parkiety.
Zamówienia podług okazów pod gwarancyą 

punktualnój dostawy po niskich cenach przyj
mują tt adalsk l A  Wiśniewski,
Kraków, ulica Bracka L. 156. (1363-1-3)

_ Obok handlu pod firmą

Jozef Riedel w Krakowie, Rynek gł. Nr. 47
i połączonej z nim szwalni bielizny damskiój i męzkiój, otwartym obecnie został

Z a k ła d  c z y sz c z e n ia  b ie lizn y
do którego sprowadzona biegła z a g r a n i c z n a  a ^ r e t e r k a  zdoła niewątpliwie naj

wybredniejszym wymogom lubowników pięknój' bielizny zadosyć uczynić.
Zarazem poleca się skład g o t o w e j  b i e l i z n y  d a m s k i e j  i  m ę s k i e j  

w ł a s n e g o  w y r o b u ,  która starannie odszyta i pięknie wyprana, przewyższa w 
wartości sprowadzane gotowe wyroby. (1190-3-10)

innych w okolicy Tarnowa, wykończył u mnie 
malowanie olejno i złocenie kościoła, i wy
wiązał się z swój roboty bardzo chwalebnie.

m o g ę  g o  z a t e m  s u m i e n n i e  
S z a n o w n y m  B r a c i o m  k a p ł a 
n o m  p o l e c i ć ,  albowiem robi dobrze,

| trwało i stosunkowo dosyć tanio.
X . Feliks Gondek, proboszcz 

(1284-2-2) w Krzyżanowicach.

Odpowiedź
Pani Julii Skrzyńskiej.

Na umieszczone w inseratach „Czasu" 
o s t r z e ż e n i e  z dnia 12 maja, oświad
czam, źe jest wierutnem kłamstwem, a że- 
by1? ja jakieś laBy, które nie należą do 
mnio, tylko do Luźny, miał sprzedawać.

(1278-2-2) E dw ard  Skirliństki.

KASY
Subiekt “?dolni°nyz ̂ .diu dro.
i l  u  ^  biazgowo - galanteryjnego
lub bła»atnego, może być zaraz umieszczo
ny w handlu K a m i l a  M t r z y ż o w -  
B k i e g o  we L w o w i e *  przy ulicy Ha- 
lickjej Nr. 4. (1327-1-3)

Najdoskonalszy świeży

G rofacki Portland Cement!
po cenie znacznie zniżonej 

utrzymuje handel p. f.
IWONICZ

M i e s z k a n i e w i ę k s z e | J ‘ s ®h b * e*śrow i?* ł k ł
d o  w y n a ję c ia  od  sw . J a n a
w domu pod liczbą 63  Da rogu ulic
K a r m e lic k ie j  i B a to r e g o .
Wiadomość u właściciela na miejscu.

(1368-1-3)

(1253-1-6)

Z a k ł a d  k ą p i e l o w y
w Żegiestowie

Osoby życzące sobie otrzymać kąpiele bezpłatne 
podczas tegorocznej pory kąpielowej, zechcą nadesłać swe po
dania z dołączeniem świadectwa lekarskiego, świadectwa ubó
stwa od gminy i moralności do dnia i go czerwca r. b. pod 

„  m .adresem Dra L u t o s t a ń s k i e g o  (Kraków, ulica Floryańska
AlSL SPrZCdftŻ Nr' 333-* ,ub ®arz^du zdrojowego w Iwoniczu,

w Ina co otrzymają odpowiedź, kiedy przybyć mają do Iwonicza
Inaczej Zarząd kąpieli udzielać nie będzie. (1291-1-3)

[ogniotrwałe
Fryderyka Wlesego

n a b y ć  m o ż n a  w  K r a k o w ie  j e d y n ie

| w Agencji dla Rolników
i. Mikuckiego

DYREKCYA
Sławuckiej fabryki sukiennej

JO . K s ię c ia

Romana Sanguszki
ogłasza, ż c  p. O tto n o w i F o e r -  
ster o w i, kupcowi w T a r n o w ie ,
powierzyła skład komisowy s u k n a *  
k o r tó w , k o ł d e r ,  d e r e k  i 
p led ó w , upoważniwszy go do sprze
dawania tych towarów po cenach fa
brycznych. (1 2 7 2 -2 -3 )

S ł a w u t a  d. 1 maja 1876 r.
v  K r a k o w i e  pod Nr. 2$.

(28-71-) FOLWARK

otwarty zostaje 1 czerwca b. r.
Położony on jest w uroczćj dolinie 

wężowato wijącego się Popradu, nad 
samą linią kolejową Tarnowsko - Lelu- 
chowską, która w bieżącym roku będz.e 
otwartą; wody tutejsze należą do naj
silniejszych wód żelazistych ziemne- 
solnych, nadzwyczaj obfite w gaz kwas 
węglowy. (1 2 8 9 -1 -3 )

Zakład posiada do 2 0 0  pokoi goś
cinnych, kąpiele mineralne wanienne, 
s ło tn e , natryskowe, nasiadowe i rze
czne, wyborną restauracyę. W roku 
bieżącym otwartą zostanie apteka, no
wy murowany h otel, taras do space
rów ; d ; a  razy dziennie poczta aż do 
otwarcia kolei żelaznej.

Zamóv :riia na mieszkania i rozsyłkę 
wód przyjmuje Zarząd zdrojowy.

ISO m orgów jed lin y  przeszło stó 
letniej, rad  rzeką Świecą dołożonej, pół 
tory mili od Bolechowa, a siedm ćwierci 
mili cd Stryja oddalonej. Również 4 0 0  

'morgów buczyny bardzo zakonser
wowanej, dwie i pół mili od Doliny dwie 
mil od S trjja  oddalonej i nad rzeką świecą 
położo ej. — Bliższa wiadomość pod adre 
sem J. J .  poste rest. Stryj. (1265-1-3)

Sól iwonicka do kapieli i okładów w  d o m  używana
H .w łp n ill ilP tl L U l i in ln  u r  r / n l n n / t ł .  C I. I*.. 1.. ... 1. ó __________ i_[zastępująca kąpiele iwonickie w zołzach (skrofułach), przewie- 

kłych chorobach kobiecych i innych chorobach.

Kawy zdrowia
D r a  S c h w a b e g o  i D r a  
L l l t i e g O ,  bardzo smscznćj 
pożywnój, szczególnićj dla słabych  

dla dzieci, a pięć rasy tańszćj 
od kawy indyjskićj, premiowanćj 
na wied-iDkićj wystawie światowćj, 
dostać można w Handlu J u n a  
JUagel w K r a k o w ie , Ry
nek główny. _____  (1039-d-)

blisko kolei Tarnowsko-Lcluchowsbiój, 
I 50  mrg. ps:enicznćj ziemi, z łąkami, do 
bremi budynkami, zasiewami i inwenta
rzem, jest za bardzo przystępną cenę do 

I sprzedania. —  Wiadomość pod lit. Z. P. 
poczta Dębowiec przy Jaśle. (1 2 2 3 -2 -2 )

Kamienica

ślf Obierane

i wierzuii
zakupuje w każdćj ilości f a b r y k a  j
w y r o b ó w  k o s z y k a r s k ic h , 
m eb li k o szy k a r sk ic h  i w ó z 
k ó w  d la  d z ie c i K a r o la ]  
H o c h h e r z  w  U lonasterze
(Munster) w Westfalii. (1323-1 -2 )

■tnry w szelk iego gatunku
z  zelaza hutego i lanego, z wszelkiemi odpowiedniem l ozdobami, rury  do 
w arzenia, ra ry  do w iercenia z w ew nętrzneinl i zew netrznem i św in ia
mi. r .try studzienne z najlepszem wewnętrznem wyłożeniem, rury móiiężne i miedziane 
lutowane i bez szwu, rury ołowiane ltd. ma zawsze na składzie i poleca (1203)

Fabryka rnr ALBERT HAHN
w Dusseldorf n. Renem  i w Berlinie, O., Schillingstrasse 1 2 — 14.

P n s t y n l r n i f l  e i 'o  ^  kupna wsi w Za-
. . . . . .  J „ . v  chodniej Galicji, nieda
leko kolei, w żyznój glebie, z dobremi budynkami, 

| i kompletnym inwentarzem. (1207-4-4)
X*. R u t k o w s k i  poste rest. T a r n ó w .

dwupiętrowa w zupełnie dobrym stanie, 
przy ulicy S. Jsna, Jest do  sp r z e 
d a n ia  z powodu interesów familijnych. 
W tejże kamienicy jest całe 1 .  p i ę t r o  
do wynajęcia od 1 Lipca, oraz sk le p  
z mieszkaniem lub bez mieszkania —  
Wiadomość przy ulicy F l o r y a ń s k i ó j  
pod Nr. 3 24  na I. piętrze. (1 2 3 5 -3  3)

Apartament umeblowany
W dobrach Ujazd

Faeton lekki,
mało używany, Jest d o  sp r z e d a 
n ia  pod Nr. 121 na Kleparzu u la
kiernika R a u s c h  a. (1 2 2 8 -3 -3 )

5Bafcfa«a gazow y i wodociągowy
i  —  FR Y D ER Y K  AROCKER,

zajmowany przez J. O. W. Arcyks ęcia 
Jaua Salw atora, jest do wynajęcia
zaraz lub na zimę.—  Bliższa wiadomość 
u Administratora pałacu ( 1233  3-3)

lPcf
V Jazłowcn

z a r a z  do sprzedania d o m e k  s ,  „ i i c»  v iv ie„ n e , w  Pory*,,.
p a r t e r o w y  0 5 pokojach, kuchni, p i-  środek ten w stanie ciekłym bez smaku żadnego, | 

r o w a n ą  stajnią 1 wozownią, I podobny do wody mineralnej, łączy w sobie pier- 
clwoma o g r o d a m i  i t. d. Wiadomość U Iwiastki wyrabiające krew i kości. Ze wszastkich 
W eim. ( • ra d z ic k ie g o  lub U adw. kraj. D r  I preparatów żelazistych jest on najwięcej racjonalny
M ^ i e r n  W P r z e m y ś l u  (1 2 7 0 -1 -3 )  } “ at®*0_t o I 0 B [al P™z najznakomitszychj  I i  o ;  I lekarzy. Bardzo dobrze sie nadajo do tumperamen- [

I tów młodych panienek delikatnych, których rozwój■ - - ------J  f -    ttSWIJVU i KJU TV UJ

Osoba mu, gruntowme wykształcona, I dzące z bladaczki, wyniszczenia, białych npławów 
p szukuje umieszczenia jako nauczycielka d o |luł> braku regularności, dla dzieci bladych, wątłej 
panienek od la t 8  do 12. Może udzielać nauki I hudowy i delikatnych i dla wszystkich osób cier- 
jczvka i '. .nous kiego, także początków niemiec-1 P^cy 1 niedokriw“ tosci- Skuteczny, szybko dzia- 

, ’. Pffo iako też  w vrtfM rV . ™  a | ‘W -  m?M c7 byc zniesionym przez najdelika-
?  1 wszystkich przed- tmejsze żołądki, środek ten nie sprawia ani zatwar-

»  W iu«lniu,VII, R ariahiirerstraa*e 84
im Ł. k. Stiftskasernen-Gebaude,

IWA poleca się do wykonania 'RB® 
z n l i l s i l ć w  g a z i i w y c h ,  w o i l o c i a s o w y c l i  
* t«? ,e « r » t ó w y c l i  dla miast, publicznych i pry
watnych budynków, teatrów, hotelów, parków i sakla- 

dów fabrycznych i t. d.
« - ł ó 'v n y  s k ł a d  i f a b r y k a  Zwierciadeł, stoie- 
czników, kandelabrów, lamp wiszących, latarń i lamp 

do oświetlania gazem, naftą lub świecami, jji 
t ł i c l k i  s k ł a d  studzien ściennych, studzien tar
gowych i wanien kąpielowych we wszelkićj wielkośei, 
zupełne urządzenia kąpielowe, piece kąpielowe, natryski, 
umywalnie, wasserklossety i zupełnie bezwonne wyehod-

ki najnowsżćj konstrukcyi. ' _
B |l wszelkich części uzupełniających dla urządzeń 

gazowych i wodociągowych, urządzeń do pompowania y 
i  zakładów kąpielowych, mianowicie: rur żelaznych, 
ołowianych i miedzianych, zasuwek, przewiotrzaczy 

wszelkich rozmiarów. 
iNa zapytan ia  n urządzaniu za k ła d ó w  (razowych

138
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l/ 4 mili od stacyi Zabierzów kolei pół- 
uocnój, jest a p a r a t  g o r z e la n y
systemu kolumnowego, wydający 9 2 °  
Trallesa okowity wraz z parowym ko- 

I t ł e m, gnieciuchem do słodu i windą, 
wszystko to w dobrym sta n ie , d o 

[ s p r z e d a n i a .  —  Bliższa wiadomość 
oa miejscu. ( 1209  3-3)

Wychodek.

Wychodek. Wanna.

°  "rządzanlu  zakładów  {razowych lub  wodociąiro- 
w y c l i  w W teamu lub w prowineyach odwrotnie odpowiada, a dotyczące plany, rysunki i kosz- 

J o r y s ^ a r a ^ ________________^ (695-9-12)

przeciw gośćcowi, nieżytom, bolom, ra-1 
nom. nagniotkom, oparzeniom i t. d,

E I S B I C I A
o s m i  cf3m ram y 

ĥI Neuve St. Merri, 40 
SLi aptekach.

Skład centralny w P a r y ż a ,  na ulicy
VT r,, w0 W8Zy Bt t i cb

(548-11-)

% Saisaparylt Oolbert.
Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych ro- 

liunych środków, krew czyszczących, w chorobach
jłego przymiotn (sy liii tycznych), zanioczyszczenin 
krwi i wyizutach na ciele. Metoda użycia w pol-

miotów
v “ , , . - — . .u.ojsio £ui, ujłi, sroueK zen nie sprawia ani zatwar-

 — Stanowiących podstawę starannego I dzenia ani nie działa szkodliwie na zęby. Oto są
wyufcowania. Interesowani zechcą się Zgłosić Przymi°ty, dla których użycie jego zalecają lekarze '

...i . . , — rnr wr ifn Hftof D ltV A w A n i I Dostać TT) 1)7119 tn TTrolrnnfin ... nnł-n-/. « Tp o d  2 e«em M . ŃT. poste rest. B r z o z ó w  
(1277-1-3)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa
I Irauczvnakiego i u p. W. Redyka — we* Lwowie 

w aptekach pp. Mikolascha, Berlinera i .

Z cesarsko-król. austr. przywilejem

Młody człowiek
i _  t> j  v~ .uo, uom ucia i Ktickera —

. brodach u pp. Kullaka i Pranzosa — w Rzeszo-1

lGolicUwskfegotera~ W GZerUi0WCaCh W aPteco P-l

„ Dr ,,
/80RCHARDTS,
((UiO^TTSCHEl . ,

*ę !3Sp król. pruską ministeryalną aprobatą.

wolny od wojska, który już samodzielnie 
zarządzał większym młynem parowym w Ga
licji i odbył z najlepszym rezultatem kursa 
na pierwszej c. k. autoryzowanej szkole 
handlowej, poszukuje umieszczenia jako za
rządca lub dyspozytor młynów. Najlepszemi 
świadectwami może się wykazać. Łaska
we oferty znacz. „ M E u lt le n w e r w a i 
t e r 44 przyjmuje bióro ogłoszeń K u .  
d o l f a  . S l o s s e  w B e r n i e  (BrUnn), 
G r o s e r  P l a t a  W r. I f l .  (1116)

M I G R E N Y  i  N E W R A L G I E .

GUARANA
8, ulica Vivienne.

Jeden proszek rozpuszozony w łyżce wody ocu-
"  * ’ * ’ ' 1----------'~it do uśmierzeni*

g ł o w y  1 m l -

jouea proszcK roLpusauz.uuj ™ w 
krzonój i zażyty, dostatecznym jest do uśmierzeni* 
natychmiast najsilniejszego b ó l u
p e n y  i  d o  w y l e c z e n i e  r ż n i ę c i a  ż o 
ł ą d k a  I  b i e g u n k i .  Sprzedaje sig w pudeł-

Nfa r e  n a tu ra ln e

wino stołowe.
kach zawierających dwanaście proszków.

Dla uniknienia fałszerstwa, żądać należy, abj 
każdy proszek był zaopatrzony podpisem < 3 rl-  
n ia u lt  d? C om p. (145-21-) I

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczytiskiego i u p. W. Redyka; — we Lwowie 
w aptekach pp. Mikolascha, Berlinera iR uckera ;--Zaleca sig ono z powodu swój zdrowej, wzma- i -  pp. rxrraorascna, rrernuera rnucxera; —

cniającej skutecznośoi i czystego smaku winnego, w Brodach u pp. Kullaka i Franzosa; — w Rzeszo- 
tak jako wyborny trunek domowy, jak szczególnrej I wie u p. Hchaittora, w Czerniowcach w aptece p
i dla podeszłych wiekiem i osłabionych ludzi, cho-1 Golichowskiego. 
rych i przychodzących do zdrowia. 1

H r »  B u r c h a r d t a  a ro m a ty czn e  z io ło - 
we mydło, do utrzymania i upiększenia płci, 
doświadczone we wszystkich wyrzutach skórnych; 
w opieczętowanych oryginalnych paczkach po 
42 cent.
l» ra  R o c h a  bem bony zio łow e, u zn au e  
jako pewny środek domowy przeciw katarowi, 
chrypce, zaflegmieniu itp.; w oryginalnych pu
dełkach po 70 i 35 cent.
l » r a  B ó r l n g M l e r a  o 1 e j  e & z k o rzen i
ziołowych do wzmocnienia i utrzymania włosów 
na głowie i brodzie; flaszeczka 1 złr.
D r a  B ó r l n g u i e r a  śro d o k  do fa rb o w a .
ma włosów, farbuje na czarno, brunatno i blond; 
w szkatułkach i z szczoteczkami 5 złr.
P ro fe so ra  D r a  l . l n d o ą  p o m a d a  z z ió ł
w laskach, podnosi połysk" giętkość włosów

laska* 50 cent̂ 6 d° uk,adania si®; Oryoina'na
B a la a m lezn r m yd ło  o liw ne  od_
szczegolnia s;ę ozy wiającera i utrzymującem od- 
azialywamein na giętkość i miękkość skóry; p a 
czka po 35 cent.

l i r a  Ś w in  d r  B o u t e m a r d a  aroma-
matyczna pasta do zębów, najpowszechniejszy i 
najpewniejszy środek do utrzymania czystości 
zębów i dziąseł; w % i »/, paczkach po 70 c. 
i 35 cent.
P r a  H ó r l n i a l r r a  aromatyczny wy-
skok koronny, jako wyborne pachnidło i woda do 
obmywania, pobudzająca i krzepiąca siły żywo
tne; flaszeczka po 1 złr. 25 c. i 75 c.
B ra e l  L e d e r  balsamiczne mydło z olej- 
ku orzechów ziemnych, za 1 sztukę 25 c., za 4 
sztuki w ł ój paczce 80 c. Szczególniój do pole
cenia rodzinom.
P r a  l l a r t u n g a  pomada z ziół, do
przywrócenia i ożywienia porostu włosów w o- 
pieczętowanych i w szkle stemplowanych słoikach 
po 85 cent.
P r a  I la r tM w ira  olejek z kory chiny 
do konserwowania i upiększania włosów; w o- 
pieczętowanych i w szkle ostemplowanych fla- 
szeczkach p<> 85 cent.
Ł e h a r a k l e  m y d ł o  *  b r n g w r .  
psze mydło na cerę, ma tensam skutej co tyn 
ktura z benzoe. Cena paszki 40 c.

Ceny, licząc od fflodern - Schenhvilz kole 
ją  H aag th a lb a lin .

Rozsyłka w trzeeh gatunkach:
1) Białe stare naturalne wino stołowe 22 c. w. a. litr
oi * -  » » „ 26 „ „ „
3) czerwone, „ „ 2 6 ,  „ ,
w beczkach po 25, 50 i 100 litrów. We flaszkach 
po 7 decilitrów po 6 i 12 sztuk dobrze opakowa
nych, wyaz z flaszką lepszego gatunku po 40 cnt. 
Beczki i paki liczą się tylko po cenie kosztów. 
Beczki w dobrym stanie przyjmuje się w ciągu 2 
miesięcy opłatme za wynagrodzeniem napowrot.

Rozsyłka uskutecznia się za zaliczką koleiowa- 
opłaty a conto dowolnie. Próby na żądanie J a ra ć  
i opłatme. — Łaskawe zamówienia uskutecznić na
leży wprost. (1113-1 3)
Jolmnn Frellirrr Kftrgsche 
Kellerel In Modern bel Press- 

bwrĘ:* inyarn ._________

Sprzedaż machin.

Tokarnie, hyblarnie, 
machiny do przebijania, 

nożyce, prasy

skini języku 
j Dostać m _ __ ..

w passaźu Colbert, Nr. 7 et 8, — w Krakowie u p
Dostać można w Paryżu w aptecei pani 

Krak

(432-16-) 
ia Colbert

Tranczyńskiego aptek, i u p. W. Redyka aptek. — 
w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego.

do obrabiania m etali i  żelaza
Posada pierwszego piwniczego

dla fabryk machin, warstatów reperacyj- 
nych, ilusarń  i t. d. dostarcza odpowied
nio konstruowane i starannie zrób one po 
tanich cenach fabryka machin *J cnn> 
renami &  Ole. w Wkdniu X 
H i m b e r g e r e t r a s s e  Nr. 47. Medal za 
sługi w Wiedniu 1873 r., w Lincu 1875 r  
Cenniki przesyła na żądanie. [542 21-24]

zostaje z d. 1 lipca w mym hurtownym skła
dzie wina opróżnioną. Jedynie tylko zdolni 
kipery, zechcą się z załączeniem swych świa

dectw  zgłosić do podpisanego. 1082-3-3) 
Poznań. L e o p o l d  G o l d c n r l n f ; .

Z powodu zmniejszenia obecnie wiel
kiego składu m a c h i n  p a r o w y r h ,  
t o h a r n l ,  n l r r t a c z ó w i  h r h l a r  
n l  tudzież wszelkich rodzai m a e l i l n  
r ę k o d z i e l n i c z y c h  n o w s z e j  kon
strukcyi dla o p r a c o w a ń  m e t a l u  
1 d r z e w a  sprzedaję po z n n c z n l e  
z n i ż o n y c h  c e n a c h .  (S18-20-,

B . P o litz e r ,
c. k. dostawca nadworny, 

W l e n ,  W i e d e ń ,  W o h l l e b e n -  
g a s a c  6 .

T J f p i w al. Rogawski. apt.; w GRYBOWIE: Alojzy Muszyński; w JAROSŁA
W IU: Jozef Rohm, apt.; w KOŁOMYI: K. Laden, aptek, i E. Stencel; we LWOWIE- Zvi? 

b fb  i ,ip t’ Piotr Mikolasch "P t- *7- Piepes apt.,, Kalikst Krzyżanowski aptRucker
* i tIPNIKU p. B iałą: E. Sokalski a p t.; w MIKULIŃCACH: St. Miedlicki aut •
w NADWODNEJ: Wł. Dziembowski, apt.; w NOWYM TARGU: Karol Laur; w NOWYM SA'/Vf7TT. I------   *--------------------      — - - - m P i n i r m .  TT

'  TT T I S  > ' W C < n u u n . n i ,  r t j l L . ,  W AA-tt iUl  J U a U T ;  W  J N u W l M  S A -

S Ł < ! n w y, J JaLanA W m E M Y S L U : Ed- Machulski; wRADAUTZ: Karol Teichmann; w RA- 
DZIECHOWIE: F Grot; w RZESZOWIE: Ignacy Schaitter i Sp.; w SANOKU: Jan Zarewicz, 
apt.; w SERECIE: J. Dempniak; w SOKALU: A. W. Grot; w STANISŁAWOWIE- Ferd 
Stecher apt. i Adolf B all ap t.; w STRYJU: Z. Drągowski ap t.; w SUCZAWIE: Juliusz Fie- 
bert, apt,.; w TARNOPOLU: Wal. Stachiewicz; w TARN0VV1E: W. T. A. Wieloeórki- w WA
DOWICACH: Ignacy Brosig; wŻURAW NIE: Józef L. Tomaszewski, aptekarz. (163-10-10)
■ ■  0 f i ł T 7 . R 7 . A n i A  I  Frzed naśladowaniami D r a  B o r e h a r d t a  m y
™  Y  7  7  ^ 7  * U B U  d l a  z i o ł o w e g o  i D r a  S u l n  d e  B o u -  
t e m a r d a  p a a t y  d o  z ę b ó w ,  otrzegamy niniejszem Szanownych kupujących usilnie.

R a y m o n d  & Co. w B e r lin ie , c. k. właściciele przywilejów i fabrykanci.

Czcionkami Drukami .CZASU".

P n i w i a l w r
F i g o l k i  M o r i s o n a .

Pa AKTHAUD MOULIN.
Nkjlepszo t< środków ozyszczączob i j)rr.oo*y*i«»a- 

ąoyoh krew we wszelkich iłabolciach złego piny- 
-Jota, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach »kór- 
ujroh i zepeuoiu krwi. (155 28 )

Skład główny w Faryin u p. Artbaud Moulin 
spiekana, 80, ulica Louie le Grand, — w Krak.- 
A* w aptece p. Trauotyńakiego pod Koroną w Rtu- 
kc głównym i w aptece W. Redyka,— w Czerniow- 

I cach w aptece p. Golichowskiego.

' M L E K O  A  N T Ć P H Ś L I Q u e V
czyste albo z wodę spędza 

PIEGI, OPALENIE 
PLAMY PO POŁOGU 

ZMARSZCZKI, WYSYPKĘ, KROSTY 
WYRZUTY CZERWONE 

OPI ERZCHŁOŚĆ
PRYSZCZE

, *** t• ryysle

T! ^ Erak°wie w aptekach p. Tracczyńskiego i p. 
Redyka — w Czerniowcach w aptece p. Golichow-1 
sk>?go. r  (947-5-)

R O M E R B A O

Medal srebrny w Paryżu 1875 r.

E L I X I R
Barberon

(Styryjski Gastein).
Rozpoczęcie pory Igo

maja r. b.,

ze solą chlorhydro-fosforanu żelaza za
stępuje likiery stołowe najwięcej po
szukiwane. Lekarze i chorzy przekła
dają go nad wszelkie preperacye żela- 
ziste. Leczy: niedokrwistość, błędnicę, 
ogólną niemoc, zażyty po jedzeniu 

ułatwia trawienie.

nad drogą kolei żelaznej południowej, (z Wiednia 
87 , z Tryestu 6 godzin pociągiem pociesznym) 
bardzo silne kąpiele gorąco (akratotyczne) od 30 
do 31" R. — 36000 wiader wody dziennie. Szcze 
gólniej skuteczne na gościec, reumatyzm, na cier- 
niania nerwowe. Rkrzvwiania ndai.inuJn •

P ł y n  s m o ł o w y  
B a r b e r o n

j  oiii( i'ci> nur- i
nenia nerwowe, skrzywienia, osłabienia, na słabości 
:obiece, na nieprawidłowe zboczenia, zastarzałe wy

pociny, chroniczne katary, na choroby kości i sta
wów itp. — Wielki basen, marmurowe separatki 
i wanny z wielką elegancją urządzone; wygodne 
mieszkania z prześlicznemi widokami alpejskiemi 
i rozległemi cienistemi aleami do przechadzki. Le 
karz kąpielowy Dr H. M ayrhofer, operator 
z Wiednia (do końca kwietnia w swojem mieszka
niu w Wiedniu: IX, Bergstrasse, 19.) Szczegółowe 
prospekt* i wykazy cen można otrzymać na żąda
nie darmo i opłatnie od Wyrehcyi kąpielow ej 
w H f lw ie r h a d .  w Styryi niższej. ~ (92K-2-2)

jest wybornym napojem, zapobiega i 
leczy: dychawice, kaszle, gościec, cho
roby gardła i żołądka, katary pier
si i  pęcherza; środek niezawodny dla 
zabezpieczenia od cholery i  żółtej febry.

Sprzedaż hurtowna w Paryżu, E. 
THEURIER, 42 ul. Riquet; w Krako
wie w aptekach PP. Tranczyńskiego i 
Redyka; w Warszawie w składach ma- 
teryałów aptecznych PP. Mrozowskie- 
go i Gallego. (929-4-24)

Odpowiedzialny Rządca drukami J ó z e f  Ł a k o c i ń s k L

.


